

IMFเคาะจีดีพี64โต2.6%

‘อาคม’เชื่อกะยานแตะ4%-ฟิทช์เรตติ้งส์ชี้ศก.ยังขยับช้า

เพลินจิต • “อาคม” แจงไอเอ็มเอฟเคาะจีดีพีไทยปี 2564 โตได้ 2.6% แต่รับยังฟื้นแบบทะเยอทะยานดันจีดีพีปี 2564 โตพรอด 4% พร้อมยก “คนละครึ่ง” เจ็บช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจฐานราก ด้าน ฟิทช์ เรตติ้งส์ ย้ำเศรษฐกิจไทยยังโตช้า เชื่อบีนี้ทำได้แค่ 3.7%

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า กองทุนการเงินระหว่างประเทศ (ไอเอ็มเอฟ) ได้ประเมินภาพรวมเศรษฐกิจไทยในปี 2564 ว่า จะขยายตัวได้ 2.6% สอดคล้องกับที่ไทยประเมินไว้ โดยสำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) หรือสภาพัฒน์ คาดว่า จะขยายตัวได้ 2.5-3.5% ขณะที่กระทรวงการคลังคาดการณ์ไว้ที่ 2.8% แต่คลังก็ยังอยากตั้งเป้าหมายแบบทะเยอทะยานที่ 4% ซึ่งจะต้องดำเนินการผ่านการขับเคลื่อนการลงทุนโครงสร้างพื้นฐาน และโครงการอีอีซี ควบคู่กับการกระตุ้นเศรษฐกิจภายในประเทศ รวมถึงการเปิดประเทศโดยเร็วที่สุด

“จีดีพี 4% ความเป็นไปได้ แต่ขึ้นอยู่กับส่งออกในปีนี้จะขยายตัวเพิ่มขึ้น นโยบายของสหรัฐในการอัดฉีดเม็ดเงิน 1.9 ล้านล้านเหรียญสหรัฐ หรือประมาณ 60 ล้านล้านบาท ซึ่ง



อาคม เติมพิทยาไพสิฐ

เชื่อว่านโยบายนี้จะส่งผลบวกกับเศรษฐกิจไทยด้วย รวมถึงการลงทุนภาครัฐ ผ่านโครงการโครงสร้างพื้นฐานที่ยังเดินหน้าอย่างต่อเนื่อง แม้ว่าจะมีการแพร่ระบาดของโควิด-19 ก็ตาม รวมถึงการเปิดประเทศโดยเร็ว” นายอาคมกล่าว ทั้งนี้ ยอมรับว่าเศรษฐกิจไทยยังต้องใช้เวลาในการฟื้นตัวอย่างน้อย 2 ปี และอยากเห็นไทยทำนโยบายกระตุ้นเศรษฐกิจอย่างต่อเนื่องเพื่อให้ฟื้นตัวได้

อย่างเต็มที่ โดยเฉพาะภาคการท่องเที่ยวที่คาดว่าจะเริ่มกลับมาฟื้นตัวได้ในไตรมาส 4/2564 ส่วนรายได้ใหม่จะเข้ามาในปี 2565

นอกจากนี้ ไอเอ็มเอฟ ยังเห็นพ้องกับไทยในการใช้มาตรการกระตุ้นการบริโภคในประเทศ และชื่นชมในการดูแล

เศรษฐกิจฐานราก ผ่านมาตรการชิม ช้อป ใช้ โดยเฉพาะมาตรการคนละครึ่ง ที่เป็นการร่วมจ่ายระหว่างรัฐและประชาชน ส่วนมาตรการเราชนะก็มีบทบาทในการบรรเทาความเดือดร้อน มีวัตถุประสงค์ในการบรรเทาแตกต่างกับมาตรการคนละครึ่งที่เป็นการฟื้นฟูเศรษฐกิจ ส่วนมาตรการคนละครึ่งเฟส 3 จะขยายออกไปหรือไม่ ยังอยู่ระหว่างการพิจารณา แต่ถือว่าเป็นมาตรการที่เป็นประโยชน์ คนส่วนใหญ่ใช้จ่ายมีวินัย ไม่ทุจริตเอาเปรียบโครงการ ตอนนี้ก็ยังมีเวลาในการพิจารณาอยู่

รายงานข่าวจากฟิทช์ เรตติ้งส์ กล่าวว่า สภาวะแวดล้อมในการดำเนินงานของธนาคารไทย ยังคงเผชิญกับความท้าทายจากการฟื้นตัวของเศรษฐกิจที่ช้าและความเสี่ยงที่ยังคงมีอยู่จากผลกระทบของการแพร่ระบาดของโควิด-

19 ปัจจุบันดังกล่าวจะส่งผลกระทบต่ออย่างมากต่อกลุ่มลูกค้าที่มีความเปราะบาง เช่น กลุ่มเอสเอ็มอี ทั้งนี้ ฟิทช์คาดว่าอัตราการเติบโตของจีดีพีจะฟื้นตัวขึ้นเล็กน้อยในปี 2564 และ 2565 เป็น 3.7% และ 3.6% ตามลำดับ ทั้งนี้การประมาณการของปี 2564 อาจมีการปรับลดลงได้และอัตราการฟื้นตัวของเศรษฐกิจไทยอาจจะช้ากว่าเมื่อเทียบกับประเทศอื่นในตลาดเกิดใหม่ในภูมิภาค.

บั๊อกมาตรฐานการยาวอีก2ปี

● ไอเอ็มเอฟชี้ศก.ไทยโต2.6%

● ขุนคลังแจงเร่งกระตุ้นลงทุน

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง เปิดเผยหลังหารือร่วมกับ กองทุนการเงินระหว่างประเทศ (ไอเอ็มเอฟ) ว่า ไอเอ็มเอฟได้รายงาน ผลประเมินเศรษฐกิจไทยปี 64 ว่า จะขยายตัวได้ 2.6% ซึ่งสอดคล้องกับ คาดการณ์ของไทยที่คาดว่าจะโต 2.5-3.5% แต่ต่ำกว่าที่สำนักงานเศรษฐกิจ การคลังคาดไว้ที่ 2.8% อย่างไรก็ตามรัฐบาลมองว่าตัวเลขเหล่านี้ยังได น้อยเกิน จึงตั้งเป้าหมายอยากให้เศรษฐกิจปี 64 เติบโตได้ที่ 4%

“จีดีพีปีที่ 4% หากทำได้จะต้องขับเคลื่อนเศรษฐกิจผ่านการ กระตุ้นการลงทุน โดยเฉพาะการลงทุนเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) การลงทุนโครงสร้างพื้นฐานขนาดใหญ่ การฟื้นตัวของการส่งออกซึ่งได้อานิสงส์จากนโยบายกระตุ้นเศรษฐกิจสหรัฐอเมริกา 1.9 ล้าน ล้านดอลลาร์สหรัฐ รวมถึงมีการกระตุ้นกำลังซื้อภายในประเทศต่อ”

ขณะเดียวกันจะต้องเร่งเปิดประเทศรับการท่องเที่ยว ผู้ประกอบการ ภาครัฐได้เรียกร้องอยากให้เปิดประเทศให้ได้ไตรมาสสี่ แต่เรื่องนี้จะ ต้องรอรับฟังความคิดเห็นจากทางสาธารณสุขด้วย โดยการท่องเที่ยวว่า

จะเปิดได้เต็มรูปแบบปี 65 รัฐบาลพยายามส่งเสริมทั้งการท่องเที่ยวในประเทศ และเที่ยวต่างประเทศเพื่อช่วยเหลือธุรกิจสายการบินด้วย หาก ทำได้ไอเอ็มเอฟมองว่าจีดีพีในปี 65 จะโตกว่าปีนี้แน่

นอกจากนี้ ไอเอ็มเอฟยังสนับสนุนให้ไทยใช้ มาตรการกระตุ้นทางการเงินการคลัง เพื่อประคอง เศรษฐกิจให้พ้นจากวิกฤติ ซึ่งอาจ ต้องใช้เวลาถึง 2 ปี พร้อมกับได้ชื่นชมมาตรการ

ทางการคลัง ชิมช้อปใช้ โครงการ คนละครึ่ง และเราชนะ ที่ออกมา

เยียวยาและขับเคลื่อนเศรษฐกิจ ขณะที่

นโยบายการเงินของไทยก็เข้ามาช่วยผ่อน

คลายเรื่องดอกเบี้ยให้อยู่ในระดับต่ำ และมี

สินเชื่อซอฟต์โลนสำหรับช่วยเหลือเอสเอ็มอี รวมทั้ง

มาตรการพักชำระหนี้ ถือว่าสอดคล้องประสานกันได้ดี

นายอาคมกล่าว
ว่า ไอเอ็มเอฟได้แนะนำให้
ไทยใช้นโยบายการเงิน
แบบเจาะจง ซึ่งกำลังอยู่
ระหว่างหารือกับธนาคารแห่ง
ประเทศไทย (ธปท.) เพื่อช่วยเหลือ

ผู้ประกอบการรายใหญ่ ด้วยการแก้ พ.ร.ก.
ซอฟต์โลน จะขยายไปถึงธุรกิจที่มีขนาดใหญ่
กว่าเอสเอ็มอี เช่น ภาคโรงแรม ที่จะเป็นการให้
สินเชื่อใหม่เสริมสภาพคล่อง เชื่อมโยงไปกับ
โครงการโคดังเก็บหนี้จะให้ธุรกิจที่เดินต่อไม่ได้
โอนธุรกิจมาไว้ที่โกดังก่อน และเมื่อมีความ
สามารถให้กลับมาซื้อคืนในราคาถูก

ส่วนกรณีการลดภาษีเงินได้นิติบุคคล

20% เรื่องนี้กำลังยังไม่เคยพูดว่าจะทำ โดยขณะนี้
นั้ดตราภาษีของไทยต่ำอยู่ในระดับเดียวกันกับ
ประเทศอื่น ๆ แล้ว ยกเว้นสิ่งกีดขวางที่ต่ำกว่า ซึ่ง
รายได้จากการเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคล ยังเป็น
รายได้หลักจากแผ่นดิน จะเห็น ยังไม่ได้พิจารณา
ในเรื่องนี้ แต่หากต่างชาติอยากเข้ามาลงทุนก็
สามารถขอใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีจากบีโอไอได้

นายเศรษฐา ทวีสิน กรรมการผู้จัดการใหญ่ บมจ. แอสสิริ กล่าว
ว่า วัคซีน 3 เข็ม ที่อยากให้รัฐบาลฉีด วัคซีนแก่รัฐธรรมนูญ ที่เป็นเรื่อง
สำคัญลดการเติบโตเศรษฐกิจไทย วัคซีนเข็ม 2 คือ รัฐบาลควรเปิดให้
เอกชนนำเข้าวัคซีนป้องกันเชื้อโควิด-19 ได้ และวัคซีนเข็มที่ 3 คือ การ
ช่วยเหลือเอสเอ็มอี โดยเฉพาะภาคท่องเที่ยวที่รัฐบาลต้องเยียวยา.



‘ไอเอ็มเอฟ’ ขานรับคนละครึ่งกระตุ้นศก.ฐานราก จีดีพีไทยปีนี้โต2.6%

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง เปิดเผยว่ากองทุนการเงินระหว่างประเทศ (ไอเอ็มเอฟ) ได้ประเมินภาพรวมเศรษฐกิจไทยในปี 2564 ว่าขยายตัวได้ 2.6% สอดคล้องกับที่ไทยประเมินไว้ โดยสำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) คาดว่าจะขยายตัวได้ 2.5-3.5% ขณะที่กระทรวงการคลังคาดการณ์ไว้ที่ 2.8% แต่กระทรวงการคลังยังอยากตั้งเป้าหมายแบบทะเยอทะยานที่ 4% ซึ่งจะต้องดำเนินการผ่านการขับเคลื่อนการลงทุนโครงสร้างพื้นฐานและโครงการอีอีซีควบคู่กับการกระตุ้นเศรษฐกิจภายในประเทศ รวมถึงการเปิดประเทศโดยเร็วที่สุด

โดยจีดีพี 4% มีความเป็นไปได้ แต่ขึ้นอยู่กับส่งออกในปีนี้จะขยายตัวเพิ่มขึ้น นโยบายของสหรัฐฯ ในการอัดฉีดเม็ดเงิน 1.9 ล้านล้านดอลลาร์สหรัฐฯ หรือประมาณ 60 ล้านล้านบาท เชื่อว่านโยบายนี้จะส่งผลบวกกับเศรษฐกิจไทยด้วย รวมถึงการลงทุนภาครัฐผ่านโครงการโครงสร้างพื้นฐานที่ยังเดินหน้าอย่างต่อเนื่องแม้ว่า

จะมีการแพร่ระบาดของโควิด-19 ก็ตาม รวมถึงการเปิดประเทศโดยเร็ว

ทั้งนี้ ไอเอ็มเอฟได้ชี้แจงกับไทยว่าขณะนี้จากสถานการณ์โควิด-19 นโยบายการคลังของทุกประเทศดำเนินการในลักษณะเดียวกันทั้งหมด ขณะที่มาตรการด้านการเงินเข้ามาช่วยผ่านการผ่อนคลายนโยบายการเงิน การใช้อัตราดอกเบี้ยระดับต่ำ การให้สินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ การพักชำระหนี้เพื่อให้ภาคธุรกิจหายใจได้คล่องขึ้น ยอมรับว่าเศรษฐกิจไทยยังต้องใช้เวลาในการฟื้นตัวอย่างน้อย 2 ปี และอยากเห็นไทยทำนโยบายกระตุ้นเศรษฐกิจอย่างต่อเนื่องเพื่อให้ฟื้นตัวอย่างเต็มที่ โดยเฉพาะภาคการท่องเที่ยวที่คาดว่าจะเริ่มกลับมาฟื้นตัวได้ในไตรมาส 4/2564 ส่วนรายได้ใหม่จะเข้ามาในปี 2565

“เราจะมองอนาคต จะมองแค่ปัญหาอย่างเดียวไม่ได้ ต้องมองความหวังในอนาคตด้วย อนาคตของเศรษฐกิจไทยยังไปได้ แต่อยากให้ทำอะไร รัฐบาลยินดีรับฟังทุกความคิดเห็น รับฟังเสียงสะท้อนจาก

ภาคเอกชนว่ามีอะไรบ้างที่รัฐบาลสามารถทำได้ เมื่อพูดถึงเรื่องรายจ่ายแผ่นดินในเวลานี้ อนาคตต้องช่วยกันหารายได้เข้าประเทศด้วย เพื่อให้ไทยมีศักยภาพในการจัดสรรทรัพยากรในการพัฒนาและการชำระหนี้ให้ต่างประเทศ ซึ่งถือเป็นเครดิตของประเทศด้วย”

ขณะเดียวกันไอเอ็มเอฟยังเห็นพ้องกับไทยในการใช้มาตรการกระตุ้นการบริโภคในประเทศ และชื่นชมในการดูแลเศรษฐกิจฐานราก ผ่านมาตรการชิมช้อปใช้ โดยเฉพาะมาตรการคนละครึ่งที่เป็นการร่วมจ่ายระหว่างรัฐและประชาชน ส่วนมาตรการเราชนะมีบทบาทในการบรรเทาความเดือดร้อน มีวัตถุประสงค์ในการบรรเทาแตกต่าง กับมาตรการคนละครึ่งที่เป็นการฟื้นฟูเศรษฐกิจ ส่วนมาตรการคนละครึ่งเฟส 3 จะขยายออกไปหรือไม่ ยังอยู่ระหว่างการพิจารณา

แต่ถือว่าเป็นมาตรการที่เป็นประโยชน์ คนส่วนใหญ่ใช้จ่ายมีวินัย ไม่ทุจริตเอาเปรียบ โครงการตอนนี้ยังมีเวลาในการพิจารณาอยู่

คลังสวนไอเอ็มเอฟชี้ไทยปีนี้โต 4%

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง เปิดเผยว่า กองทุนการเงินระหว่างประเทศ (ไอเอ็มเอฟ) ได้รายงานผลการประเมินเศรษฐกิจไทย ปี 2564 ให้ทราบว่า เศรษฐกิจไทยจะเติบโตอยู่ที่ระดับ 2.6% ซึ่งถือว่าในระดับเดียวกับที่มีการคาดการณ์ไว้ที่ 2.5-3.5% แต่ขณะที่รัฐบาลได้ตั้งเป้าหมายและต้องการเห็นเศรษฐกิจไทยเติบโตที่ 4% โดยจะเร่งการขับเคลื่อนเศรษฐกิจทุกมิติ ทั้งการลงทุนโครงสร้างพื้นฐานของรัฐบาล ซึ่งลงทุนอย่างต่อเนื่อง แม้จะอยู่ในช่วงวิกฤติการแพร่ระบาดไวรัสโควิด-19 รวมถึงการเร่งการลงทุนในเขตเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) และการเปิดประเทศต้อนรับนักท่องเที่ยว ซึ่งผู้ประกอบการท่องเที่ยว จังหวัดภูเก็ตได้เรียกร้องให้เปิดประเทศโดยเร็ว แต่รัฐบาลก็ต้องรอรับฟังความคิดเห็นจากทางสาธารณสุขด้วย

“การตั้งเป้าหมายเศรษฐกิจปีนี้โต 4% แม้จะเป็นโจทย์ยากในภาวะนี้ แต่ปัจจัยที่จะทำให้เป้าหมายเศรษฐกิจเป็นไปได้ มาจากการส่งออกที่กลับมาฟื้นตัว รับอานิสงส์นโยบายกระตุ้นเศรษฐกิจของสหรัฐอเมริกา 1.9 ล้านล้านเหรียญ และเมื่อประเทศไทยจะเปิดประเทศเพื่อดึงดูดนักท่องเที่ยวช่วงปลายปี ดังนั้นจึงมีความเป็นไปได้ที่เศรษฐกิจจะขยายตัวเป็นบวก อย่างไรก็ตาม ก็ต้องดูแลเศรษฐกิจไปจนกว่าจะฟื้นตัวกลับมาเหมือนเดิมก่อนเกิดวิกฤติโควิด-19 คาดว่าจะใช้เวลาไม่น้อยกว่า 2 ปี”

นายอาคมกล่าวต่อว่า ไอเอ็มเอฟยังมองว่าทุกประเทศทั่วโลกใช้นโยบายการคลังจำนวนมากเพื่อรับมือวิกฤติโควิดเช่นเดียวกับประเทศไทยก็ได้ออกมาตรการกระตุ้นบริโภค ช่วยเหลือประชาชนฐานราก ตั้งแต่มาตรการชิมช้อปใช้ จนถึงโครงการคนละครึ่ง ขณะที่นโยบายการเงินของไทยก็เข้ามาช่วยผ่อนคลายนโยบายดอกเบี้ยให้อยู่ในระดับต่ำ ทั้งซอฟต์แวร์ที่ช่วยเหลือผู้ประกอบการขนาดกลางและขนาดย่อม (เอสเอ็มอี) รวมทั้งมาตรการพักชำระหนี้ที่ทำให้ภาคธุรกิจประคองธุรกิจต่อไปได้ ซึ่งไอเอ็มเอฟได้ชื่นชมการออกมาตรการของรัฐที่สอดคล้องประสานกันทุกมาตรการที่ออกมา

นอกจากนี้ไอเอ็มเอฟได้ชี้แนะให้ใช้นโยบายการเงินแบบเจาะจง ซึ่งขณะนี้กระทรวงการคลังอยู่ระหว่างหารือกับธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เพื่อช่วยเหลือผู้ประกอบการรายใหญ่ด้วยการแก้ พ.ร.ก.ซอฟต์โลน ซึ่งจะขยายไปถึงธุรกิจที่มีขนาดใหญ่กว่าเอสเอ็มอี เช่น ภาคโรงแรม ที่จะเป็นการให้สินเชื่อใหม่ เชื่อมโยงไปกับโครงการโคดังเก็บหนี้ ซึ่งจะให้ธุรกิจที่เดินต่อไปไม่ได้ให้ออกรายได้ไว้ที่โกดังก่อน และเมื่อมีความสามารถก็ให้กลับมาซื้อคืนในราคาถูก

“ส่วนกรณีการพิจารณาเงินได้นิติบุคคล 20% ยังไม่เคยพูดว่าจะทำ โดยขณะนี้อัตราภาษีของไทยต่ำอยู่ในระดับเดียวกับประเทศอื่นๆ ยกเว้นสิงคโปร์ แต่ก็ยังถือว่าอยู่ในระดับต่ำ ซึ่งรายได้จากการเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคล ยังเป็นรายได้หลักจากแผ่นดิน ฉะนั้นยังไม่ได้พิจารณาในเรื่องดังกล่าว”

นายอาคมกล่าวว่า ขณะนี้เศรษฐกิจประเทศไทยเริ่มส่งสัญญาณฟื้นตัวขึ้นอย่างต่อเนื่อง เป็นผลมาจากการฉีดวัคซีนด้านโควิดให้กับคนไทย โดยกระทรวงสาธารณสุขจะทยอยฉีดวัคซีนจนครบทุกคนภายในปี 2564 ซึ่งการฉีดวัคซีนทำให้เกิดกิจกรรมทางเศรษฐกิจเกิดการกระจายรายได้ โดยเฉพาะการจับจ่ายใช้สอยระบบฐานรากมีมากขึ้น.

ไอเอ็มเอฟชี้ 'กระตุ้นต่อเนื่อง' ฟันธง 2 ปี 'ศก.ไทย' ฟื้นเต็มตัว

กรุงเทพธุรกิจ • คลังเร่งสรุปโครงการ "เราถูกฟัน"
เยียวยาข้าราชการรายได้ไม่น้อยจำนวน 1 ล้านคน "อาคม" เผย ไอเอ็มเอฟแนะยังจำเป็นต้องกระตุ้นต่อเนื่อง หลังประเมินเศรษฐกิจไทยกลับมาฟื้นตัวเต็มที่ อีก 2 ปี "เดอะมอลล์" จักรวรรดิภาษีสินค้าฟุ่มเฟือยชั่วคราว 2 ปี ตั้งเศรษฐกิจไทยขยับปีในประเทศ ขณะที่ "เศรษฐกิจ" แฉแรงฉ้อฉลขึ้นให้จบก่อน 2 ปี

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า กระทรวงการคลังกำลังเร่งสรุปโครงการ "เราถูกฟัน" เพื่อช่วยเหลือข้าราชการผู้มีรายได้ไม่น้อยราว 1 ล้านคนที่ได้รับผลกระทบจาก



อาคม เติมพิทยาไพสิฐ

เศรษฐกิจ ซึ่งจะเป็นกลุ่มสุดท้ายที่รัฐจะเยียวยา โดยการช่วยเหลือจะเป็นในลักษณะช่วยเหลือค่าครองชีพ ส่วนรูปแบบจะเหมือนหรือแตกต่างกับโครงการ "เราชนะ" นั้น คาดว่าจะได้ข้อสรุปเร็วๆ นี้

ส่วนโครงการ "เราชนะ" ที่ช่วยเหลือค่าครองชีพประชาชนรายละ 7,000 บาท นั้น ปัจจุบันมีผู้ได้รับสิทธิในโครงการถึง 32.3 ล้านคน ซึ่งมากกว่าที่คณะรัฐมนตรีอนุมัติผู้เข้าร่วมจำนวน 31.10 ล้านคน วงเงินรวม 210,000 ล้านบาท แต่กรอบวงเงินที่มีอยู่เพียงพอสำหรับดูแล และไม่ต้องโยกเงินจากส่วนอื่นมาใส่ในโครงการนี้เพิ่มเติม

อ่านต่อหน้า 4

ต่อจากหน้า 1

ไอเอ็มเอฟ

ไอเอ็มเอฟคาด 2 ปี เศรษฐกิจไทยฟื้น

นายอาคม กล่าวปาฐกถา "โรคแพนเศรษฐกิจลงทุนประเทศไทย" ในงานสัมมนาที่จัดโดย "ประชาชาติธุรกิจ" ว่า ได้หารือกับกองทุนการเงินระหว่างประเทศ (ไอเอ็มเอฟ) โดยไอเอ็มเอฟแนะนำเกี่ยวกับการดำเนินนโยบายในการดูแลเศรษฐกิจของไทยว่าความจำเป็นในการกระตุ้นเศรษฐกิจ โดยต้องการให้รัฐบาลประคองให้เศรษฐกิจขยายตัวไปถึงระดับที่มั่นใจว่าจะฟื้นตัว ซึ่งคาดว่าจะใช้เวลาประมาณ 2 ปี

ขณะเดียวกัน ในแง่ของนโยบายการเงินให้เจาะจงไปที่กลุ่มเป้าหมายที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 ซึ่งประเด็นนี้มีการศึกษาร่วมกับธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) และขอความร่วมมือไปยังภาคสถาบันการเงิน ซึ่งเขาก็บอกว่าตอนนี้ ก็ सबботอมเหมือนกัน ดังนั้นทางคลังและธปท. ก็จะร่วมมือหาทางออกให้กับผู้ที่ได้รับผลกระทบในภาคธุรกิจที่ใหญ่กว่าภาคธุรกิจเอสเอ็มอี ด้วยการแก้ พ.ร.ก. ชอฟท์ไลน์ ซึ่งจะขยายไปถึงธุรกิจที่มีขนาดใหญ่กว่าเอสเอ็มอี เช่น โรงแรม ที่จะเป็นการให้สินเชื่อใหม่ เชื่อมโยงไปกับโครงการโกดังเก็บหนี้

"การดูแลเศรษฐกิจนั้น เป็นเรื่องที่เราต้องมองไปยังอนาคต เราจะมอง

เฉพาะแต่ปัญหาไม่ได้ แต่ต้องมองด้วยความหวังว่า มีอะไรและจะทำอะไร คิดว่าเป็น Positive thinking ซึ่งรัฐบาลก็พร้อมรับฟังความเห็น"

คลังตั้งเป้าจีดีพีโต 4%

ทั้งนี้ ไอเอ็มเอฟคาดการณ์เศรษฐกิจไทยในปีนี้จะสามารถขยายตัวได้ 2.6% ซึ่งก็สอดคล้องกับหลายหน่วยงานของไทย โดยคลังเองคาดการณ์จีดีพีปีนี้ขยายตัวได้ที่ 2.8% แต่ไอเอ็มเอฟคาดหวังที่จะเห็นการเติบโตของเศรษฐกิจไทยในปีหน้า ดียิ่งขึ้น เหตุผลคือนโยบายการเงินการคลังได้เดินมาถูกทางแล้ว โดยการกระตุ้นเศรษฐกิจยังมีความจำเป็นและควรส่งเสริมให้ไทยมีขีดความสามารถในการแข่งขันทางการส่งออกให้มากขึ้น

อย่างไรก็ตาม ในปีนี้รัฐบาลตั้งเป้าหมายเศรษฐกิจเติบโต 4% โดยจะต้องมีการขับเคลื่อนเศรษฐกิจผ่านการกระตุ้นการลงทุน ขับเคลื่อนการลงทุนในอีอีซี มีการกระตุ้นเศรษฐกิจ และจะต้องเปิดประเทศให้เร็ว ซึ่งจะต้องพิจารณาประกอบกับเรื่องความปลอดภัยของโควิด-19 ด้วย

"เป้าหมายเศรษฐกิจปีนี้โต 4% บ้างจ้ย หลักมาจากเรื่องการส่งออกที่กลับมาฟื้นตัว นโยบายกระตุ้นเศรษฐกิจของสหรัฐ 1.9 ล้านล้านดอลลาร์ จะทำให้ไทยได้รับอานิสงส์ส่วนนี้ด้วย รวมทั้งจะต้องผลักดันเรื่องการลงทุนของรัฐ โดยเฉพาะเรื่องโครงสร้างพื้นฐานที่ต้องทำอย่างต่อเนื่อง ซึ่งที่ประชุมคณะรัฐมนตรีก็เสนอให้โครงสร้างพื้นฐานที่แล้วเสร็จ เปิดให้

บริการให้เร็วที่สุด"

ท่องเที่ยวกลับมาปี 65

ขณะที่การท่องเที่ยวคาดว่าจะกลับมาเปิดประเทศอย่างเต็มรูปแบบในปี 2565 ซึ่งในช่วงนี้ก็อยู่ระหว่างการเตรียมการรองรับ เพื่อสร้างความมั่นใจให้กับประชาชนในประเทศซึ่งคาดว่าจะในปี 2565 นี้จะมีรายได้เข้าประเทศจำนวนมาก ส่งผลให้เศรษฐกิจเป็นบวกมากกว่า 2.6% ส่วนกรณีการพิจารณาลดภาษีเงินได้นิติบุคคล 20% นายอาคม กล่าวว่า ยังไม่เคยพูดว่าจะทำ โดยขณะนี้อัตราภาษีของไทยต่ำอยู่ในระดับเดียวกันกับประเทศอื่นๆ ยกเว้นสิงคโปร์ แต่ก็ยังถือว่าอยู่ในระดับต่ำ ซึ่งรายได้จากการเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลยังเป็นรายได้หลักจากแผ่นดิน

ส่วนโครงการคนละครึ่ง จะขยายโครงการไปถึงสิ้นปี 2564 หรือไม่นั้นอยู่ระหว่างการพิจารณา ซึ่งจะต้องดูรายละเอียดประกอบกับประโยชน์ที่ประชาชนจะได้รับ และการดำเนินโครงการไม่มีการเอาเปรียบกันด้วย

"ถ้าดูเครื่องชี้เศรษฐกิจพบว่า เริ่มส่งสัญญาณดีขึ้นแล้วในเดือนก.พ. แต่ความจริงดีขึ้นตั้งแต่ไตรมาสที่แล้ว แต่ไตรมาสสี่เจอระลอกใหม่ทำให้กิจกรรมเศรษฐกิจชะงักชั่วคราว เมื่อผ่านมาก็เริ่มดีขึ้น แต่ขณะนี้ก็เจอที่ตลาดบางแคแต่เชื่อประสบการณ์ การจำกัดการแพร่ระบาดไม่น่ามีปัญหา เพียงแต่ขอความร่วมมือทุกภาคส่วนก็จะสามารถเอาชนะได้"

ฉีดวัคซีนเศรษฐกิจ 3 ระดับ

ทั้งนี้ เมื่อประเทศได้รับวัคซีนป้องกันโควิด-19 แล้วในส่วนวัคซีนเศรษฐกิจนั้นต้องมีการป้องกันเช่นกัน ซึ่งก็จะมีทั้งระดับมหภาคคือระดับประเทศ ต่อมาคือระดับภาคธุรกิจ และระดับสุดท้ายคือ ระดับฐานราก ซึ่งทั้ง 3 ระดับนี้รัฐบาลได้มีนโยบายที่จะดูแลทั้งสามส่วน ระดับมหภาคนั้นคือการดูแลเศรษฐกิจให้มีการเติบโต รักษาระดับหนี้สาธารณะ ทุนสำรองระหว่างประเทศและฐานะการคลัง ซึ่งในส่วนนี้ ในภาพรวมยังอยู่ในเกณฑ์ที่ดี สะท้อนจากสถาบันจัดอันดับเครดิตต่างประเทศ ยังให้ความ

เชื่อมั่นต่อระบบเศรษฐกิจไทย

วัคซีนระดับธุรกิจ ซึ่งก็คือ ภาคเศรษฐกิจจริง เช่นภาคอุตสาหกรรมและภาคบริการ ต้องบริหารความเสี่ยงเรื่องการทำธุรกิจและภาคการเงินต้องเข้ามาช่วยทั้งนี้การสนับสนุนระดับนโยบายรัฐบาลที่ชัดเจน คือ นอกจากโครงสร้างพื้นฐานที่จะสนับสนุนให้เอกชนเข้ามามีส่วนร่วมด้วยแล้ว โครงการอีอีซีถือเป็นโครงการกระตุ้นการเติบโต โดยจะโฟกัสไปยัง 3 กลุ่มอุตสาหกรรม คือ ดิจิทัลฮิสทีเรียล สิ่งแวดล้อม และ เฮลท์แคร์

วัคซีนที่สามคือระดับประชาชนคือการสร้างอาชีพที่มั่นคง นอกเหนือจากฉีดวัคซีนให้ครบทุกคนแล้ว วัคซีนหนึ่งที่ต้องสร้างให้เขามีความมั่นคงในระดับประชาชนฐานรากซึ่งรวมถึงเอสเอ็มอีด้วยที่จะมีโอกาสเข้าถึงการประมูลงานรัฐที่ให้การสนับสนุนกลางแก่ระเบียบ และแบ่งกักรัฐจะมาช่วยสนับสนุนด้านการเงิน

เดอะมอลล์จี้รัฐลดภาษี

นางสาวศุภลักษณ์ อัมพุช ประธานกรรมการบริหาร บริษัท เดอะมอลล์ กรุ๊ป จำกัด กล่าวว่า อุตสาหกรรมค้าปลีกไทยและทั่วโลกถูกดิสรัปจากปัจจัยต่างๆ ทั้งเทคโนโลยี และโควิด แต่พบว่ากลุ่มสินค้าหลักในชีวิตประจำวันเติบโตสวนกระแสเนื่องจากลูกค้ากลุ่มคนมีเงินไม่สามารรถเดินทางท่องเที่ยวต่างประเทศได้ ขณะที่การจับจ่ายสินค้าเหล่านี้นิยมซื้อในต่างประเทศเพราะราคาต่ำกว่าไทย ซึ่งมีอัตราภาษีนำเข้าสูง 30% โดยที่ผ่านมาภาคอุตสาหกรรมค้าปลีกไทยและเดอะมอลล์ผลักดันไทยให้เป็นวีลด์คลาสชอปปีงพาราไดซ์มาอย่างต่อเนื่องกว่า 20 ปีแต่ไม่มีความคืบหน้า ท่ามกลางการยกระดับของเพื่อนบ้านคู่แข่งสำคัญ

"อยากให้รัฐบาลทบทวนแนวทางการใช้มาตรการลดภาษีสินค้านำเข้าเพื่อสนับสนุนการค้าในธุรกิจนี้ในช่วงวิกฤติเช่นนี้ อาจกำหนดลดภาษีเป็นการชั่วคราว 2 ปี จาก 30% เหลือ 15% จะเป็นการกระตุ้นทั้งตลาดในประเทศและตลาดนักท่องเที่ยวซึ่งเห็นควรว่ารัฐควรเยียวยาผู้ประกอบการทุกๆ กลุ่มอย่างเท่าเทียมกัน"

"แสนสิริ"แนะวัคซีนฟื้นฟูเศรษฐกิจ

นายเศรษฐา ทวีสิน กรรมการผู้จัดการใหญ่ บริษัท แสนสิริ จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า สิ่งแรกที่ต้องทำท่ามกลางวิกฤติคือต้องหยุดรอให้ได้ก่อน โดยแสนสิริปรับตัว และเป็น First mover ในการออกไปโมชัน ภายใต้กลยุทธ์ speed to market ต่างๆ ทั้งในแง่ของการลดสต็อก ทำให้มีกระแสเงินสดเข้ามาทำให้มีการรักษาจำนวนพนักงานและลงทุนอย่างต่อเนื่อง ซึ่งเป็นบทเรียนจากการทำธุรกิจมา 30 ปี

ส่วนการทำธุรกิจในปี 2564 ยังคงเป็นปีที่ท้าทายอยู่ เพราะอสังหาต้องพึ่งพิงเศรษฐกิจหลายภาคส่วน ดังนั้นเห็นว่าไทยต้องมีวัคซีน 3 เข็ม เข็มแรกเกี่ยวกับการเมืองคือการแก้ไขรัฐธรรมนูญเพื่อให้การเมืองมีความมั่นคง

วัคซีนเข็มที่ 2 จากการไทยเป็นประเทศที่พึ่งการท่องเที่ยวและการลงทุนสูง ควรจะฉีดวัคซีนโควิด-19 ให้ครอบคลุมจำนวนประชากรและรวดเร็วหากใช้เวลา 2 ปีมองว่าช้าเกินไปจึงรณรงค์ให้เอกชนมีการนำเข้าวัคซีนชนิดที่ได้รับการอนุมัติจากคณะกรรมการอาหารและยา (อย.) แล้ว และวัคซีนเข็มที่ 3 คือรัฐบาลควรจะต้องเยียวยาธุรกิจที่ประสบปัญหาโดยเฉพาะเอสเอ็มอี ซึ่งเป็นองค์ประกอบใหญ่ของไทย แต่หลายธุรกิจยังไม่ได้รับการเยียวยา แม้ว่ามีหลายมาตรการออกมาแล้วหรือกำลังจะคลอดออกมา

"หากเราคาดหวังว่า การกลับมาของเศรษฐกิจจะกลับมาได้ประมาณปลายปี เพราะมีการฉีดวัคซีนอย่างแพร่หลายจากนี้ถึงปลายปีธุรกิจเหล่านี้จะอยู่ภายใต้อย่างไร ไม่ว่าจะเป็นหนี้สิน ดอกเบี้ย การจ้างงาน ฉะนั้นทฤษฎีที่สวยหรูที่จะแก้ปัญหาทันเวลาหรือป่าว"

คลังเซ็นโครงการ“เราผูกพัน” เยียวยาชรก.ผู้น้อย1ล้านคน

คลังเซ็นโครงการ“เราผูกพัน” เยียวยาชรก.ผู้น้อย1ล้านคน

ผู้จัดการรายวัน360° - ชุนคลัง เผยเตรียมผูกโครงการ “เราผูกพัน” เยียวยาข้าราชการผู้มีรายได้น้อยได้รับผลกระทบจากโควิด-19 จำนวนกว่า 1 ล้านคน แยมอาจต่อ “คนละครึ่ง 3” พร้อมคาดหวังจีดีพี ปี 64 จะโตได้ 4% แม้อีเอ็มเอฟ ประเมินไว้แค่ 2.6%

อ่านต่อหน้า 4

ผู้จัดการรายวัน360° - ชุนคลัง เผยเตรียมผูกโครงการ “เราผูกพัน” เยียวยาข้าราชการผู้มีรายได้น้อยได้รับผลกระทบจากโควิด-19 จำนวนกว่า 1 ล้านคน แยมอาจต่อ “คนละครึ่ง 3” หลังสรุปผลงานเฟส 2 พร้อมคาดหวังจีดีพี ปี 64 จะโตได้ 4% หลังเดินทางขึ้นการลงทุน-บริโภค แม้อีเอ็มเอฟ ประเมินไว้แค่ 2.6%

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า หลังจากรัฐบาลได้เยียวยากลุ่มผู้มีรายได้น้อย ผู้ได้รับผลกระทบจากปัญหาไวรัสโควิดหลายกลุ่มกว่า 30 ล้านคน ผ่านกลุ่มผู้ถือบัตรสวัสดิการฯ ผู้มีรายได้อิสระ “เราชนะ” “เราเที่ยวด้วยกัน” และกลุ่มแรงงาน ม.33 เรารักกัน ขณะนี้กระทรวงการคลังกำลังศึกษาแนวทางการดูแลเยียวยาเพิ่มเติมให้กับกลุ่มข้าราชการผู้มีรายได้น้อย ผ่านโครงการ “เราผูกพัน” เพื่อลดค่าครองชีพประมาณ 1 ล้านคน

ส่วนแนวทางการโอนเงินหรือใช้จ่ายจะเป็นรูปแบบใด คาดว่าจะได้ข้อสรุปเร็วๆ นี้ เพื่อดูแลข้าราชการผู้ได้รับผลกระทบ นอกจากนี้ยังเตรียมศึกษาการออกมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจเพิ่มเติมหลังจากปัญหาโควิดคลี่คลาย เพื่อดูแลผู้ประกอบการเอสเอ็มอี ประชาชน และการส่งเสริมการลงทุน เพราะขณะนี้ไทย

ได้ทยอยฉีดวัคซีนให้กับประชาชน ซึ่งจะทำให้เกิดความมั่นใจต่อเศรษฐกิจและการท่องเที่ยว

นายอาคม กล่าวเพิ่มเติมว่า ขณะนี้กระทรวงการคลังยังอยู่ระหว่างการพิจารณาโครงการคนละครึ่ง ซึ่งจะสิ้นสุดโครงการ 31 มี.ค.นี้ แต่ยังไม่ได้สรุปว่าจะขยายระยะเวลาออกไปถึงสิ้นปี 2564 นี้หรือไม่ โดยการพิจารณาขยายโครงการจะต้องดูประกอบกับประโยชน์ที่ประชาชนได้รับ และการดำเนินโครงการไม่มีการเอาเปรียบกันด้วย จากการดำเนินโครงการคนละครึ่งในเฟส 2

สำหรับแนวโน้มภาวะเศรษฐกิจไทยในปี 64 นั้น นายอาคม กล่าวว่า จากการหารือกับคณะผู้แทนกองทุนการเงินระหว่างประเทศ (IMF) โดยไอเอ็มเอฟยังเชื่อมั่นเศรษฐกิจไทยจะเติบโตต่อไปได้ คาดปีนี้จะขยายตัวได้ร้อยละ 2.6% ซึ่งใกล้เคียงกับที่สำนักงานพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ประเมินว่าจะขยายตัวได้ร้อยละ 2.5-3.5 และสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) คาดจะขยายตัวได้ร้อยละ 2.8

ขณะที่รัฐบาลตั้งเป้าจีดีพีปีนี้ไว้ที่ร้อยละ 4 โดยมีปัจจัยหนุนจากสัญญาณการส่งออกที่เริ่มฟื้นตัว อาานิสงส์มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ 1.9 ล้านล้านดอลลาร์สหรัฐ การลงทุนโครงสร้างพื้นฐานของ

ภาครัฐ และรัฐวิสาหกิจ พร้อมเดินทางเร่งเปิดโครงสร้างพื้นฐานที่แล้วเสร็จ เพื่อยกระดับคุณภาพชีวิตประชาชน รวมถึงมาตรการกระตุ้นการบริโภคภายในประเทศต่างๆ ซึ่งปัจจุบันอยู่ระหว่างพิจารณาว่าจะต่อมาตรการคนละครึ่งออกไปหรือไม่

อย่างไรก็ตาม เชื่อว่าเศรษฐกิจไตรมาส 4 จะดีขึ้นแน่นอน เนื่องจากประเทศไทยสามารถเริ่มเปิดรับนักท่องเที่ยวได้ ซึ่งเป็นผลมาจากมีการฉีดวัคซีนโควิด-19 และนักท่องเที่ยวมีใบรับรองการฉีดวัคซีนโควิด และเปิดประเทศได้อย่างเต็มที่ในปี 2565 แต่คาดว่าจะต้องใช้เวลาประมาณ 2 ปี กว่าที่จะกลับมาสู่ระดับก่อนวิกฤตโควิด-19 ซึ่งต้องติดตามความเสี่ยงต่างๆ ที่อาจจะเกิดขึ้นด้วย

ทั้งนี้ IMF ได้แนะว่า รัฐบาลจำเป็นต้องกระตุ้นเศรษฐกิจในระดับที่สร้างความมั่นใจได้ ส่วนด้านนโยบายการเงิน อยากให้เจาะจงไปที่กลุ่มเป้าหมายที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 ซึ่งกระทรวงการคลังได้หารือกับธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) อยู่แล้ว โดยขอความร่วมมือจากภาคการเงินต่างๆ อย่างต่อเนื่อง ซึ่งในอนาคตจะมีการหารือแนวทางในการช่วยเหลือภาคธุรกิจขนาดที่ใหญ่มากกว่าเอสเอ็มอี ส่วนความคืบหน้าการแก้ไข พ.ร.ก.ซอฟต์โลน แนวทางการช่วยเหลือผู้ประกอบการที่มีขนาดใหญ่ขึ้น นอกเหนือจากเอสเอ็มอีหรือการทำ Asset Warehousing จะพยายามดำเนินการให้เร็วที่สุด

อย่างไรก็ดี ขอบปฏิเสธกระแสข่าวที่จะมีการลดอัตราภาษีนิติบุคคลลง จากปัจจุบันจัดเก็บในอัตราร้อยละ 20 นั้น โดยย้ำว่า ยังไม่มีแนวคิดเรื่องนี้ เพราะถือว่าฐานภาษีของประเทศไทยอยู่ในระดับต่ำแล้วเมื่อเทียบกับประเทศอื่นๆ และรายได้จากภาษีถือเป็นรายได้หลักของแผ่นดิน

'คลัง' ผุด 'เราผูกพัน' เยียวยาชรก.ชั้นผู้น้อย ตั้งเป้าช่วย1ล้านคน ม33เรารักกันทะลุ7ล.

รมว.แรงงาน สั่ง สปส.ปลดล็อก
กฎหมาย จ่ายเงินชดเชยกรณี
ว่างงานช่วยลูกจ้างที่ถูกนายจ้าง
ไล่ออก-ให้ออก โดยไม่ต้องไป
ร้องศาลแรงงาน ขณะที่โครงการ

▶▶▶ ต่อ : เราผูกพัน - หน้า 11

เราผูกพัน

"ม33เรารักกัน" มีตัวเลขยืนยันผู้เข้าร่วม
แล้ว 54% จากยอดผู้ได้รับสิทธิผ่านเกณฑ์
7.41 ล้านคน ด้านรมว.คลัง เผย เตรียมออก
มาตรการเยียวยาข้าราชการผู้มีรายได้น้อย
ในชื่อโครงการ "เราผูกพัน"

เมื่อวันที่ 17 มีนาคม 2564
นายสุชาติ ชมกลิ่น รมว.แรงงาน เปิดเผยว่า
กระทรวงแรงงานมีความห่วงใยลูกจ้าง
ผู้ประกันตนที่อยู่ในระบบประกันสังคม
ที่ได้รับผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจ
ในปัจจุบันจึงมอบนโยบายให้ สำนักงาน
ประกันสังคม (สปส.) หรือต่อสำนักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกากรณีนายจ้างแจ้ง
สาเหตุการออกจากงานของผู้ประกันตน
ว่ามีความผิดทำให้ไม่ได้รับค่าชดเชยการ
ออกจากงาน และประโยชน์ทดแทนกรณี
ว่างงาน โดยขั้นตอนการขอรับผู้ประกันตน
ต้องร้องทุกข์ต่อเจ้าพนักงานตรวจแรงงาน
หรือนักคดีศาลแรงงาน ทำให้ผู้ประกันตน
ที่ถูกออกจากงานดังกล่าว ได้รับความ
เดือดร้อนขณะว่างงาน

โดยต่อมานายทศพล กฤตวงวิมาน
เลขาธิการสปส. ได้สั่งการให้เร่งดำเนินการ
แก้ไขประกาศสำนักงานประกันสังคม เรื่อง
หลักเกณฑ์การพิจารณาประโยชน์ทดแทน
กรณีว่างงาน พ.ศ. 2564 (ฉบับที่ 3)
และมีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 20 มกราคม
2564 ทำให้ขั้นตอนการจ่ายเงินกรณีว่าง
งานให้ผู้ประกันตนอย่างรวดเร็วโดยไม่ต้อง
รอกำพิพากษาของศาลแรงงาน เพื่อเยียวยา

ความเดือดร้อนของผู้ประกันตนที่ขาดรายได้
จากการว่างงาน ทั้งนี้สปส.ได้ออกหนังสือ
กำชับให้สำนักงานประกันสังคมทั่วประเทศ
ดำเนินการพิจารณาวินิจฉัยเงินกรณีว่างงาน
กรณีดังกล่าว โดยเร่งด่วนและครบถ้วน

นายสุชาติกล่าวว่า เร็วๆ นี้ ส.ส.ดัด
แฉ่ ผู้อำนวยการสำนักสิทธิประโยชน์ ได้
ลงพื้นที่สำนักงานประกันสังคมกรุงเทพฯ
พื้นที่ 5 เพื่อสอบถามผู้ประกันตนที่ได้
รับประโยชน์ทดแทนกรณีว่างงานตามประกาศ
ฉบับใหม่ โดย นายอริทต์ เทวัญชนะวงศ์
ลูกจ้างของบริษัทแห่งหนึ่งซึ่งนายจ้าง

แจ้งการออกจากงานด้วยสาเหตุไล่ออก
เนื่องจากกระทำความผิดกฎของบริษัท แต่ได้
มายื่นขอรับประโยชน์ทดแทนกรณีว่างงาน
ณ สำนักงานประกันสังคมกรุงเทพฯพื้นที่ 5
ด้วยสาเหตุถูกเลิกจ้าง และเรื่องอยู่ระหว่าง
รอกำพิพากษาของศาลแรงงาน เจ้าหน้าที่
สอบข้อเท็จจริง และบันทึกถ้อยคำจาก
บุคคล ที่เกี่ยวข้องเพื่อประกอบการ
วินิจฉัยจ่ายเงินกรณีว่างงาน โดยไม่ต้องรอกำ
พิพากษาของศาลแรงงาน และสามารถ
วินิจฉัยจ่ายเงินกรณีว่างงานให้แก่ นายอริทต์
จึงรับสิทธิประโยชน์ทดแทนกรณีว่างงาน
ตามการแก้ไขข้อกฎหมายดังกล่าว

ด้าน นายอริทต์กล่าวว่า ตนได้รับ
ประโยชน์ทดแทนกรณีว่างงานจำนวน 60 วัน
แล้ว ซึ่งเจ้าหน้าที่แจ้งว่าจะได้รับเงินกรณี
ว่างงานทั้งสิ้นจำนวน 200 วัน ในอัตรา
ร้อยละ 70 ของค่าจ้างตามกฎหมาย ทำให้
มีเงินมาใช้จ่าย บรรเทาความเดือดร้อน
ของครอบครัว

นายอนุชา บูรพชัยศรี โฆษกประจำ
สำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า ขณะนี้มี
ผู้ประกันตนตามมาตรา 33 ให้ความสนใจ
เข้ามาลงทะเบียนโครงการฯ ณ วันที่ 16
มีนาคม เมื่อเวลา 08.00 น. ที่ผ่านมารวม
ทั้งสิ้นอยู่ที่ 8.20 ล้านคน (8,203,286 คน)
จากกลุ่มเป้าหมาย 9.27 ล้านคน ยังคง
เหลือประมาณ 1 ล้านคน โดยในตัวเลข
ผู้ลงทะเบียนดังกล่าวพบว่าไม่ผ่านการ
ตรวจสอบข้อมูลกับกรมการปกครอง จำนวน
622,172 คน ไม่ผ่านเงื่อนไขเงินฝากเกิน
500,000 บาท จำนวน 168,679 คน
ทั้งนี้ ผู้ได้รับสิทธิที่ผ่านเกณฑ์จำนวน
7,417,435 คน ได้กดเข้าร่วมโครงการ
ม33 เรารักกันแล้ว 3,991,206 คน หรือ
คิดเป็น 54%

ทั้งนี้ ในส่วนกรณีที่มีการลงทะเบียน
สำเร็จแล้วแต่ไม่ผ่านการตรวจสอบข้อมูล
กับกรมการปกครองนั้น ส่วนใหญ่พบมี
ปัญหา อาทิ ชื่อ-สกุลไม่ตรงกับฐานสำนัก
ทะเบียนราษฎร หรือไม่ตรงกับฐานข้อมูล
ผู้ประกัน รวมไปถึงมีการลงทะเบียนซ้ำ
ทำให้ตัวเลขผู้ลงทะเบียนทบตอนสิทธิ
(สะสม) จำนวน 494,380 คน และกลุ่ม
ไม่มีสิทธิโฟน ตัวเลขอยู่ที่ 3,838 คน

ขณะที่ นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ
รมว.คลัง เปิดเผยว่าหลังจากรัฐบาลได้
เยียวยากลุ่มผู้มีรายได้น้อย ผู้ได้รับผลกระทบ
จากปัญหาไวรัสโควิดหลายกลุ่มกว่า 30
ล้านคน ผ่านกลุ่มผู้ถือบัตรสวัสดิการฯ
ผู้มีรายได้น้อย เราชนะ เราเที่ยวด้วยกัน
และ กลุ่มแรงงาน ม33 เรารักกัน ขณะนี้
กระทรวงการคลังกำลังศึกษาแนวทางการ
ดูแลเยียวยาเพิ่มเติมให้กับกลุ่มข้าราชการ
ผู้มีรายได้น้อย ผ่านโครงการ "เราผูกพัน"
เพื่อลดค่าครองชีพประมาณ 1 ล้านคน
ส่วนแนวทางการโอนเงินหรือใช้จ่ายจะเป็น
รูปแบบใด คาดว่าจะได้ข้อสรุปเร็วๆ นี้
เพื่อดูแลข้าราชการผู้ได้รับผลกระทบ

รมว.คลังเปิดเผยด้วยว่า นอกจากนี้
ยังเตรียมศึกษาการออกมาตรการกระตุ้น
เศรษฐกิจเพิ่มเติม หลังจากปัญหาโควิด-19
คลี่คลาย เพื่อดูแลผู้ประกอบการเอสเอ็มอี
ประชาชน และการส่งเสริมการลงทุน
เพราะขณะนี้ไทยได้ทยอยฉีดวัคซีนให้กับ
ประชาชน ซึ่งจะทำให้เกิดความมั่นใจต่อ
เศรษฐกิจและการท่องเที่ยว

ผุด 'เราผูกพัน' เยียวยาโควิด ชรก.1 ล้านคน

ไทยโพสต์ • คลังผุด "เราผูกพัน" เยียวยาข้าราชการชั้นผู้น้อยกว่า 1 ล้านคน ช่วยค่าครองชีพฝ่าวิกฤติโควิด โฆษกรัฐบาลเผยยืนยันสิทธิ "ม33 เรารักกัน" แล้ว 54% จากยอดผ่านเกณฑ์ 7.41 ล้านคน

เมื่อวันที่ 17 มีนาคม นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยถึงกรณีการเตรียมออกโครงการ "เราผูกพัน" เพื่อเยียวยาสำหรับกลุ่มลูกจ้าง ข้าราชการชั้นผู้น้อย หลังจากที่มีการดำเนินโครงการอื่นๆ เพื่อเยียวยาไปในทุกกลุ่มแล้ว ทั้งประชาชนทั่วไป ในโครงการเราชนะ และลูกจ้างที่อยู่ภายใต้มาตรา 33 ในโครงการเรารักกัน

อ่านต่อหน้า 12

ผุด 'เราผูกพัน'

ที่จะมีการจ่ายเงินงวดแรกในวันที่ 22 มี.ค.นี้ว่า ปัจจุบันกำลังศึกษาถึงวิธีการและแนวทางการดำเนินงานอยู่ ซึ่งอาจจะมีการกำหนดเงื่อนไขแตกต่างกับการเปิดรับเข้าโครงการ "เราชนะ" แต่อาจจะยืดแนวทางการจ่ายเงินได้ เนื่องจากข้าราชการส่วนใหญ่ก็มีปัญหาเรื่องค่าครองชีพเช่นกัน โดยขณะนี้กระทรวงการคลังมีข้อมูลข้าราชการที่เหมาะสมได้รับสิทธิอยู่ในระบบหมดแล้ว

ส่วนโครงการ "เราชนะ" ที่ช่วยเหลือค่าครองชีพประชาชนรายละ 7,000 บาทนั้น ปัจจุบันมีผู้ได้รับสิทธิในโครงการถึง 32.3 ล้านคน ซึ่งมากกว่าที่คณะรัฐมนตรี (ครม.) อนุมัติผู้เข้าร่วมจำนวน 31.1 ล้านคน วงเงินรวม 2.1 แสนล้านบาทนั้น ตามกรอบวงเงินที่มีอยู่เพียงพอสำหรับดูแลผู้ที่ได้รับสิทธิในโครงการเพิ่มเติม แม้จำนวนผู้ได้รับสิทธิปัจจุบันจะเกินกว่าที่ ครม. คาดการณ์ไว้ เนื่องจากเป็นการใช้เงินจะทยอยจ่ายเป็นงวดๆ ซึ่งกระทรวงการคลังสามารถบริหารจัดการได้ ดังนั้นจึงยังไม่ต้องมีการโยกเงินในส่วนอื่นมาใส่ในโครงการนี้เพิ่มเติม

รมว.การคลังยังกล่าวถึงมาตรการคนละครึ่ง เฟส 3 ว่าจะต้องรอดูตามสถานการณ์ก่อน และยังคงติดตามดัชนีตัวเลขเศรษฐกิจอีกครั้ง

รายงานข่าวระบุว่า ยังไม่มีการสรุปเรื่องวงเงินที่จะเยียวยา รวมทั้งรูปแบบการใช้จ่ายด้วย โดยเบื้องต้นมีข้าราชการกลุ่มดังกล่าวอยู่ในระบบกว่า 1 ล้านคน ซึ่งจะต้องการมีเสนอเข้าที่ประชุม ครม.ต่อไปด้วย ทั้งนี้ คาดว่าจะได้ข้อสรุปก่อนเทศกาลสงกรานต์ โดยรูปแบบจะช่วยเหลือข้าราชการชั้นผู้น้อยที่มีเงินเดือนไม่สูง เช่น มีเงินเดือนใกล้เคียงกับค่าแรงขั้นต่ำเดือนละ 15,000 บาท เป็นต้น

ที่ทำเนียบรัฐบาล นายอนุชา บูรพชัยศรี โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยยอดตัวเลขผู้ลงทะเบียนโครงการ "ม33เรารักกัน" ว่าขณะนี้ผู้ประกันตนตามมาตรา 33 ให้ความสนใจเข้ามาลงทะเบียนโครงการ ณ วันที่ 16 มีนาคม เมื่อเวลา 08.00 น. ที่ผ่านมารวมทั้งสิ้นอยู่ที่ 8.20 ล้านคน (8,203,286 คน) จากกลุ่มเป้าหมาย 9.27 ล้านคน ยังคงเหลือประมาณ 1 ล้านคน โดยในตัวเลขผู้ลงทะเบียนดังกล่าวพบว่าไม่ผ่านการตรวจสอบข้อมูลกับกรมการปกครองจำนวน 622,172 คน ไม่ผ่านเงื่อนไขเงินฝากเกิน (500,000 บาท) จำนวน 168,679 คน ทั้งนี้ ผู้ได้รับสิทธิที่ผ่านเกณฑ์จำนวน 7,417,435 คน ได้กดเข้าร่วมโครงการ ม33เรารักกันแล้ว 3,991,206 คน หรือคิดเป็น 54%.

6 โลกธุรกิจ



ดัน 'เมดอินไทยแลนด์'
 สร้างเม็ดเงินสะพัด
 กว่าล้านล้าน

ดัน 'เมดอินไทยแลนด์' สร้างเม็ดเงินสะพัดกว่าล้านล้าน

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง กล่าวว่า รัฐบาลเห็นถึงความสำคัญของการส่งเสริมและช่วยเหลือผู้ประกอบการให้แข่งขันด้านการตลาดในประเทศได้ จึงได้ร่วมกับสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) ผลักดันนโยบาย "Made in Thailand" เพื่อให้หน่วยงานภาครัฐ เอกชน และประชาชนหันมาใช้สินค้าที่ผลิตภายในประเทศมากขึ้น โดยคณะรัฐมนตรี (ครม.) ได้พิจารณาอนุมัติกฎกระทรวง กำหนดพัสดุและวิธีการจัดซื้อจัดจ้างพัสดุที่รัฐต้องการส่งเสริมหรือสนับสนุน (ฉบับที่ 2) พ.ศ.2563 ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ เพื่อส่งเสริมให้หน่วยงานราชการใช้สินค้าที่ผลิตภายในประเทศเพิ่มขึ้น ด้วยการกำหนดให้หน่วยงานรัฐต้องจัดซื้อจัดจ้างสินค้าที่ผลิตภายในประเทศไทยไม่น้อยกว่า 60% ของวัสดุ

ที่ใช้ยกเว้นหลักที่ไม่น้อยกว่า 90% มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 22 ธันวาคม 2563 คาดว่าจะมีส่วนสำคัญในการกระตุ้นเศรษฐกิจของไทยและทำให้ผู้ประกอบการไทยโดยเฉพาะวิสาหกิจขนาดกลางและย่อม (เอสเอ็มอี) เข้มแข็งขึ้น เพราะแต่ละปีหน่วยงานรัฐทั่วประเทศจะมีงบประมาณจัดซื้อจัดจ้างกว่า 1.77 ล้านล้านบาท "ขณะนี้กรมบัญชีกลางได้ทำหนังสือไปยังส่วนราชการทุกหน่วยงานแล้ว หลังจากนั้นจะได้ทยอยออก TOR จัดซื้อจัดจ้างตามขั้นตอนต่อไปแต่ละหน่วยงานที่ต้องสอดคล้องกับกฎหมายที่กำหนด โดยภาครัฐตั้งใจที่จะผลักดันการจัดซื้อจัดจ้างพัสดุที่ผลิตในประเทศ (Made in Thailand) ให้สำเร็จ จึงอยากจะขอเชิญชวนผู้ประกอบการมาร่วมกันขึ้นทะเบียนขอการรับรอง Made in Thailand กับสอท.ให้มาก

ที่สุด เพื่อจะได้มีสินค้าให้หน่วยงานภาครัฐได้จัดซื้อจัดจ้างต่อไป" นายอาคมกล่าว

นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รมว.อุตสาหกรรม กล่าวว่า การผลักดันการรับรองเครื่องหมาย Made in Thailand เป็นการกระจายเม็ดเงินสู่ภาคอุตสาหกรรมจำนวนมหาศาล ซึ่งปัจจุบันมีโรงงานอุตสาหกรรมที่จดทะเบียนกับกรมโรงงานอุตสาหกรรมประมาณ 60,000 โรง รวมทั้งกลุ่ม SME ที่เป็นขั้วปลายเช่นอีกมาก ตลอดจนเชื่อมโยงไปยังแรงงานอีกกว่า 5 ล้านคน มีโอกาสเพิ่มรายได้ ซึ่งมีความสำคัญในการนำเม็ดเงินมาหมุนเวียนในธุรกิจ

เพื่อเป็นการต่อยอด Made in Thailand กระทรวงอุตสาหกรรมจะร่วมมือกับส.อ.ท. จัดมหกรรมสินค้าราคาถูกช่วง

สิงหาคม-กรกฎาคม 2564 โดยตั้งโรงงานในสังกัด และสมาชิกของส.อ.ท. 45 กลุ่มอุตสาหกรรมเข้ามาร่วมงานเพื่อให้ประชาชนมีโอกาสเข้าถึงสินค้าที่มีคุณภาพ ในราคาที่ต่ำกว่าท้องตลาดเพื่อลดภาระรายจ่ายและกระตุ้นการซื้อสินค้าในประเทศให้มากขึ้น

นายสุพันธุ์ มงคลสุธี ประธานส.อ.ท. กล่าวว่าส.อ.ท.ได้รับขึ้นทะเบียนสินค้า Made in Thailand หรือ MiT ด้วยการเปิดให้ลงทะเบียนตั้งแต่เดือนมกราคมถึงเป้าหมายทั้งปี 2564 จะมีผู้ยื่นรับรอง MiT ไม่น่าต่ำกว่า 100,000 รายการสินค้า นับเป็นโอกาสสำคัญในการเพิ่มยอดขายให้ผู้ประกอบการ กลุ่มสินค้า Made in Thailand ที่มีโอกาสเข้าสู่การจัดซื้อจัดจ้างของภาครัฐ อาทิ วัสดุครุภัณฑ์สำนักงาน, ครุภัณฑ์การศึกษา, จอมอนิเตอร์, เฟอร์นิเจอร์,

ชุดยูนิฟอร์ม, อุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ เครื่องปรับอากาศ, อุปกรณ์ไฟฟ้าและพลังงาน, วัสดุอุปกรณ์ที่ใช้ในงานก่อสร้าง อาทิ เหล็ก, ปูนซีเมนต์ รวมถึงจะมุ่งประชาสัมพันธ์ให้ข้อมูลไปยังกลุ่มผู้ค้าส่ง-ค้าปลีก ที่เข้าร่วมยื่นเสนองานกับภาครัฐให้เข้าใจในกฎกระทรวงฉบับใหม่และการนำสินค้าไปเสนอต่อภาครัฐด้วย

“Made in Thailand จะช่วยสร้างรายได้ให้กับผู้ประกอบการชาวไทย หากเพิ่มสัดส่วนให้ได้ตามที่กำหนดไว้ 60% ก็จะช่วยสร้างรายได้เพิ่มขึ้นกว่า 1 ล้านล้านบาท และเพิ่มเม็ดเงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจได้ไม่ต่ำกว่า 1 ล้านล้านบาท ซึ่งจะช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจให้ฟื้นตัวจากโควิด-19 และทำให้ธุรกิจของคนไทยเข้มแข็งมากขึ้นมีศักยภาพแข่งขันในตลาดโลกได้ดียิ่งขึ้น” นายสุพันธุ์กล่าว

คลังออกกฏจัดซื้อในประเทศขึ้นต่ำ60%

กรุงเทพธุรกิจ • คลังออกกฏกระทรวง
ให้หน่วยงานภาครัฐหันมาใช้สินค้าในประเทศมากขึ้น หวังช่วยผู้ประกอบการทั้งเอสเอ็มอีและสตาร์ทอัพมียอดขายเพิ่ม และช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจโดยกำหนดให้ใช้วัสดุที่ผลิตในประเทศไม่ต่ำกว่า 60%

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเปิดเผยในงานแถลงข่าวสินค้าไทย FTI-Made in Thailand สู่การจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐว่า กระทรวงการคลังได้ออกกฏกระทรวงเพื่อกำหนดหลักเกณฑ์การจัดซื้อจัดจ้างของหน่วยงานภาครัฐเพื่อให้หันมาใช้สินค้าที่ผลิตในประเทศไทยมากขึ้น ซึ่งจะเป็นการช่วยเหลือผู้ประกอบการในประเทศ โดยเฉพาะกลุ่มผู้ประกอบการเอสเอ็มอีและกลุ่มสตาร์ทอัพให้สามารถเข้ามาให้บริการสินค้าแก่หน่วยงานภาครัฐได้มากขึ้นและยังมีส่วนช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจในประเทศได้อีกทางหนึ่ง

“สินค้าที่ผลิตในประเทศนั้นได้รับการยอมรับจากต่างประเทศอยู่แล้ว

เราก็อยากให้ประชาชนในประเทศหรือหน่วยงานภาครัฐได้ใช้สินค้าที่มีคุณภาพซึ่งผลิตในประเทศไทยให้มากขึ้น”

กระทรวงการคลังจะพยายามเร่งรัดให้การจัดซื้อจัดจ้างหน่วยงานภาครัฐเป็นไปตามระยะเวลาที่กำหนดเพื่อให้เม็ดเงินลงทุนและการจัดซื้อต่างๆลงไปสู่ระบบเศรษฐกิจซึ่งในปีงบประมาณนี้จะมีโครงการจัดซื้อหน่วยงานภาครัฐราว 5 ล้านโครงการ มูลค่า 1.7 ล้านล้านบาท

ด้านนางสาววนิดา ลำเจียกเทศที่ปรึกษาด้านการพัฒนาระบบการเงินการคลัง กรมบัญชีกลางกล่าวว่า กรมส่งหนังสือเวียนไปยังหน่วยงานรัฐต่างๆเกี่ยวกับระบบการจัดซื้อจัดจ้างดังกล่าวเมื่อสัปดาห์ที่ผ่านมาแล้ว โดยสาระสำคัญของสินค้าที่ผลิตในไทยสำหรับการจัดซื้อจัดจ้างนั้น กำหนดให้หน่วยงานของรัฐต้องจัดซื้อวัสดุที่ผลิตภายในประเทศในส่วนของการจัดจ้างกำหนดให้หน่วยงานรัฐใช้วัสดุที่ผลิตในประเทศไม่น้อยกว่า 60%ของพัสดุที่ใช้ในงานจ้างนั้นๆ

โดยงานก่อสร้างกำหนดให้ใช้เหล็กที่ผลิตในประเทศก่อนเป็นลำดับแรก ทั้งนี้ต้องไม่น้อยกว่า 90% ของมูลค่าหรือปริมาณเหล็กหรือเหล็กกล้าที่ใช้ในการก่อสร้างทั้งหมด หากหน่วยงานของรัฐไม่สามารถใช้เหล็กหรือเหล็กกล้าตามจำนวนดังกล่าวได้ ให้หน่วยงานของรัฐไปจัดซื้อวัสดุที่ผลิตภายในประเทศให้มีสัดส่วนครบถ้วนตามอัตราที่กำหนด

อย่างไรก็ตามกรณีนี้ที่หน่วยงานของรัฐไม่สามารถใช้สินค้าตามอัตราที่กำหนดไม่ว่าจะเกิดจากการขาดแคลนหรือเกิดจากผู้ประกอบการไทยที่ไม่สามารถผลิตได้ทัน หรือเหตุผลอื่นๆจะต้องได้รับอนุมัติจากผู้ที่มีอำนาจเหนือขึ้นไปหนึ่งชั้นก่อน ซึ่งกรมได้กำหนดแจ้งหนังสือเวียนแนวทางปฏิบัติให้หน่วยงานภาครัฐเมื่อสัปดาห์ที่แล้ว คาดว่าหลังจากนี้หน่วยงานภาครัฐจะทยอยออกเงื่อนไขการจัดซื้อตามลำดับต่อไป

ฝันเมคอินไทยแลนด์บูมเศรษฐกิจ

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง เปิดเผยว่า รัฐบาล ได้ร่วมมือกับสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) ในการกำหนดนโยบาย Made in Thailand ที่ได้ออก กฎกระทรวงการคลัง เรื่องการกำหนดพัสดุและวิธีการจัดซื้อ จัดจ้างพัสดุที่รัฐต้องการส่งเสริมหรือสนับสนุน (ฉบับที่ 2) พ.ศ.2563 ด้วยการกำหนดให้หน่วยงานรัฐต้องจัดซื้อจัดจ้าง สินค้าที่ผลิตภายในประเทศขั้นต่ำ 60% ของวัสดุที่ใช้ ยกเว้น เหล็กที่ไม่น้อยกว่า 90% ที่มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 22 ธ.ค.2563 คาดว่ามีส่วนสำคัญในการกระตุ้นเศรษฐกิจของประเทศไทย และทำให้ผู้ประกอบการไทย โดยเฉพาะวิสาหกิจเอสเอ็มอี เข้มแข็งขึ้นเพราะแต่ละปีหน่วยงานรัฐทั่วประเทศจะมีงบประมาณ ในการจัดซื้อจัดจ้าง 1.77 ล้านล้านบาท

“ขณะนี้กรมบัญชีกลางได้ทำหนังสือไปยังส่วนราชการ ทุกหน่วยงานแล้วหลังจากนี้จะได้ทยอยออกที่โออาร์จัดซื้อจัดจ้าง

ตามขั้นตอนต่อไปแต่ละหน่วยงานที่ต้องสอดคล้องกับกฎหมายที่ กำหนดซึ่งหากเป็นไปได้ก็อยากจะให้เป็น Made in Thailand for Thai People เพื่อให้คนไทยได้เห็นถึงศักยภาพสินค้าไทยได้ มากขึ้น และจะเป็นมีคเงินในการกระตุ้นเศรษฐกิจได้จำนวนมาก”

นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รมว.อุตสาหกรรมกล่าวว่า ปัจจุบัน มีโรงงานอุตสาหกรรมที่จดทะเบียนกับกรมโรงงานอุตสาหกรรม 60,000 แห่ง รวมทั้งกลุ่มเอสเอ็มอีที่เป็นธุรกิจเกี่ยวเนื่องอีก เป็นจำนวนมาก ตลอดจนเชื่อมโยงไปยังแรงงานอีก 5 ล้านคน จะมีโอกาสเพิ่มรายได้จาก Made in Thailand ที่มีความ สำคัญอย่างยิ่งในการนำเม็ดเงินมาหมุนเวียนในธุรกิจ พร้อม ที่ในภาวะหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นในช่วงโควิด-19 และนโยบาย ดังกล่าวยังมีส่วนสำคัญที่จะส่งเสริมให้เกิดการย้ายฐานการ ลงทุนจากต่างประเทศมายังประเทศไทยมากขึ้น โดยคาดว่า จะเห็นผลภายใน 1 ปี.

'อาคม' ชี้ศก. ฟื้นได้ต้องพึ่งวัคซีน

• TMB ชูไอเดียซื้อสินค้า SME ผ่านเป้าตั้งได้ลดภาษี

"อาคม" ชี้ เศรษฐกิจไทยฟื้นได้ต้องพึ่งวัคซีนทั้งมหภาค-เศรษฐกิจ-ประชาชน เร่งเพิ่มรายได้ให้กับประเทศ ด้านนายแบงก์ทหารไทย (TMB) ชูไอเดีย ซื้อสินค้าเอสเอ็มอีลดหย่อนภาษี 15% ผ่านแอปฯ เป๋าตัง เชื่อช่วยเพิ่มแต้มให้อีสเอ็มอีอยู่รอด ด้าน TDRI แนะนำรัฐ วัคซีนโควิด สำคัญกระตุ้นเศรษฐกิจ เสนอเพิ่มช่องทางให้เอกชนนำเข้าวัคซีนได้อย่างอิสระ

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยในงานสัมมนา "วัคซีนเศรษฐกิจ วัคซีนประเทศไทย" หนังสือพิมพ์ประชาชาติธุรกิจ ว่า เศรษฐกิจไทยมีสัญญาณฟื้นตัวมาตั้งแต่ไตรมาส 3/2563 ส่วนสถานการณ์โควิด-19 ระลอกใหม่ที่สมุทรสาคร และล่าสุดที่ตลาดบางแค มั่นใจว่าบุคลากรทางการแพทย์สามารถดูแลควบคุมการแพร่ระบาดได้ อย่างไรก็ตาม การที่เศรษฐกิจจะฟื้นตัวเต็มที่ได้อีก ขึ้นกับปัจจัยภายนอกเป็นหลัก คาดว่าท่องเที่ยวจะกลับมาได้ในไตรมาส 4/2564 นี้

นายอาคม กล่าวว่า การทำให้เศรษฐกิจฟื้นตัวได้อย่างยั่งยืน จำเป็นต้องฉีดวัคซีน 3 ส่วน ได้แก่ 1.วัคซีนระดับมหภาค ที่ต้องดูแลให้เศรษฐกิจมีการเติบโต ควบคู่ไปกับการรักษาเสถียรภาพเศรษฐกิจ โดยการกู้เงินเพื่อดูแลประเทศช่วงนี้ เมื่อกู้มาแล้วจะต้องสร้างรายได้ ต้องมีการลงทุนโครงสร้างพื้นฐานที่จำเป็น โดย



อาคม เติมพิทยาไพสิฐ

เฉพาะโครงการพัฒนาระเบียงเศรษฐกิจภาคตะวันออก (อีอีซี) ที่รัฐบาลมีนโยบายผลักดัน 2.วัคซีนระดับภาคเศรษฐกิจที่แท้จริง ภาคธุรกิจต้องบริหารความเสี่ยง และภาคการเงินต้องเข้าไปช่วย 3.วัคซีนในระดับประชาชน เตรียมเพิ่มโครงการช่วยเหลือเพิ่มเติม

สำหรับนโยบายของกระทรวงการคลังจากนี้ 1.จะเน้นส่งเสริม Digital business โดย

ปรับโครงสร้างภาษีพร้อมกับการเก็บภาษีจากผู้ให้บริการ e-Service จากต่างประเทศ 2.การสนับสนุนพลังงานสะอาด เพื่อรับมือผลกระทบการเปลี่ยนแปลงภูมิอากาศ และ 3.การส่งเสริมด้านสุขภาพและการแพทย์ เพื่อรับมือสังคมสูงอายุ

นายปิติ ตันตนาเกษม ประธานเจ้าหน้าที่บริหารธนาคารทหารไทย จำกัด (มหาชน) หรือ TMB กล่าวว่า หวังว่าวิกฤตโควิด-19 ครั้งนี้จะทำให้ไทยตื่นและโตได้ตามศักยภาพ โดยเฉพาะการปรับโครงสร้างด้านต่าง ๆ ให้มีศักยภาพมากขึ้น เศรษฐกิจไทยมีจุดอ่อนสำคัญ คือ เศรษฐกิจไทยพึ่งธุรกิจเอสเอ็มอีมาก โครงสร้างเศรษฐกิจไม่เปลี่ยน โครงสร้างรายได้จากการเก็บภาษีกระจุกตัวมากเกินไป เศรษฐกิจมีการกระจุกตัวแค่ไม่กี่จังหวัด โครงสร้างพื้นฐานที่เกี่ยวข้องกับอนาคตมีน้อย และความสะดวกในการทำธุรกิจที่มีปัญหาอยู่มาก

เรื่องการเพิ่มรายได้ให้กับประเทศจากภาษี ด้วยการให้คนหันมาเสียภาษีมากขึ้น จากการที่เห็นโครงการคนละครึ่ง หากนำกองทุนนี้ระยะยาว (LTF) กลับมาใหม่ที่ไม่ใช่รูปแบบเดิม แต่เป็นรูปแบบใหม่โดยการโอนเงิน 5 แสนบาทเข้า

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 90,000
Ad Rate: 850

Section: First Section/การเมือง-เศรษฐกิจ

วันที่: พุธที่ 18 มีนาคม 2564

ปีที่: 27

ฉบับที่: 6661

หน้า: 13(บน)

Col.Inch: 42.86

Ad Value: 36,431

PRValue (x3): 109,293

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: 'อาคม' ชี้ศก.ฟื้นได้ต้องพึ่งวัคซีน TMB ชูไอเดียซื้อสินค้า SME ผ่านเป๋าดังได้ลด...

แอปฯ เป๋าดัง แล้วนำเงินไปซื้อของเอสเอ็มอี เพื่อหักภาษี 15% จะกลายเป็นแต้มต่อให้กับ ธุรกิจเอสเอ็มอีทันที เกิดการหมุนเวียนขึ้น รวมถึงรายใหญ่ด้วยหากไปซื้อของจากเอสเอ็มอีและ นำค่าใช้จ่ายจากการซื้อมาหักภาษีได้เท่าครึ่ง หรือสองเท่า ก็จะเป็นการช่วยเหลือกัน ดังนั้น เรื่องโครงสร้างภาษีกับเรื่องโครงสร้างเอสเอ็มอี เป็นเรื่องเดียวกัน ต้องทำให้เอสเอ็มอีมีรายได้ เพิ่มขึ้น และฐานภาษีก็จะมีการเปลี่ยนแปลง

ดร.สมเกียรติ ตั้งกิจวานิชย์ ประธาน สถาบันวิจัยเพื่อการพัฒนาประเทศไทย (TDRI) ระบุว่า สถานการณ์โควิด-19 ระลอกใหม่ เชื่อว่าบุคลากรแพทย์ไทยจัดการได้ แต่วัคซีนโควิด ยังมีความสำคัญ สำหรับวัคซีนโควิดมองว่าได้ ผลดีและมีความเสี่ยงต่ำ แต่ละตัวมีประสิทธิภาพ ไม่แตกต่างกัน และชนิดที่ไทยนำเข้ามาก็มี ศักยภาพดีเช่นกัน ความพร้อมในการฉีดวัคซีน ในไทย มองว่าอาจต้องใช้เวลากว่าที่จะฉีดได้ หัวถึง หวังว่าไทยจะทำได้ดีกว่าที่มองไว้ การ ที่ผู้นำทางการเมืองนำร่องฉีดวัคซีนเป็นเรื่องที่ ดี แต่ไม่ดีหากบางคนกลัววัคซีนและสื่อสาร ไม่ดีจะเป็นปัญหาในการทำลายความเชื่อมั่น ของประชาชนได้

หวังว่าภาครัฐจะซื้อวัคซีนมากขึ้น และเปิด โอกาสให้เอกชนสามารถนำเข้าวัคซีนได้อย่าง อิสระหากวัคซีนนั้นมีความปลอดภัย เพราะการ จ้องวัคซีนของภาครัฐนั้นยังไม่เพียงพอ รวมถึง ปรนรังค์ฉีดวัคซีนด้วย ■

ไอเอ็มเอฟพยากรณ์ไทยสดใส

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง กล่าวในงานสัมมนา “วัคซีนเศรษฐกิจ วัคซีนประเทศไทย” โดยน.ส.พ.ประชาชาติธุรกิจ ว่ากองทุนการเงินระหว่างประเทศ (ไอเอ็มเอฟ) ได้ประเมินภาพรวมเศรษฐกิจไทยปี 2564 จะขยายตัวได้ 2.6% สอดคล้องกับที่ไทยประเมินไว้ โดยสำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) หรือสภาพัฒน์ คาดว่า จะขยายตัวได้ 2.5-3.5% และกระทรวงการคลังคาดว่าจะได้ 2.8%

แต่คลังก็ยังอยากตั้งเป้าหมายแบบทะเยอทะยานที่ 4% ซึ่งต้องดำเนินการผ่านการขับเคลื่อนการลงทุน โครงสร้างพื้นฐาน และโครงการพัฒนาเขตพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี)ควบคู่กับการกระตุ้นเศรษฐกิจในประเทศ รวมถึงการเปิดประเทศโดยเร็วที่สุด

“4% มีความเป็นไปได้ แต่ขึ้นอยู่กับส่งออกในปีนี้จะขยายตัวเพิ่มขึ้น นโยบายของสหรัฐ ในการอัดฉีดเม็ดเงิน 1.9 ล้านล้านเหรียญสหรัฐ หรือประมาณ 60 ล้านล้านบาท ซึ่งเชื่อว่า นโยบายนี้จะส่งผลบวกกับเศรษฐกิจไทยด้วย รวมถึงการลงทุนภาครัฐ ผ่านโครงการโครงสร้างพื้นฐานที่ยังเดินหน้าอย่างต่อเนื่องแม้จะมีการแพร่ระบาดของโควิด-19 ก็ตาม”

ทั้งนี้ยอมรับว่าเศรษฐกิจไทยยังต้องใช้เวลาในการฟื้นตัวอย่างน้อย 2 ปี และอยากเห็นไทยทำนโยบายกระตุ้นเศรษฐกิจอย่างต่อเนื่อง โดยเฉพาะเศรษฐกิจฐานรากผ่านมาตรการชิมช้อปใช้ เพื่อให้เศรษฐกิจฟื้นตัวได้อย่างเต็มที่ และภาคการท่องเที่ยวที่คาดว่าจะเริ่มกลับมาฟื้นตัวได้ในไตรมาส 4/2564 ส่วนรายได้ใหม่จะเข้ามาในปี 2565

'สุพัฒนพงษ์' ปลุกเชื่อมั่น

ฟันเศรษฐกิจ-ล้างท่อลงทุน 'อาคม'จ่อช่วย1ล้าน'ชรก.' ชุดเล็กขงสงกรานต์ตั้งสด

'คลัง'หาหรือแบ่งกัชาติจ่อรื้อเงินกู้ชอฟต์โลนครอบคลุม
ธุรกิจขนาดใหญ่ด้วย โอเอ็มเอฟแนะรัฐบาลออก
มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจต่อเนื่อง 'อาคม'เผยใกล้สรุป
โครงการ'เราถูกพัน' ช่วยเหลือข้าราชการ 1 ล้านคน

(อ่านต่อหน้า 5)

ต่อจากหน้า 1

สุพัฒนพงษ์

ศบค.ชุดเล็กถกปลดล็อกสงกรานต์
เมื่อวันที่ 17 มีนาคม ที่ทำเนียบรัฐบาล
พณ.อภิสิทธิ์ ศรีรังสรรค์ ผู้ช่วยโฆษกศูนย์

บริหารสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติด
เชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) หรือ ศบค.
แถลงผลการประชุมคณะกรรมการเฉพาะกิจ
มาตรการผ่อนคลาย หรือ ศบค.ชุดเล็ก ว่ามีการ
พิจารณา 2 เรื่องสำคัญที่จะเสนอเข้า ศบค.ชุด
ใหญ่ ในวันที่ 19 มีนาคมนี้ คือ 1.เรื่องเทศกาล
สงกรานต์ โดยการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย
(ททท.) คิดแคมเปญสงกรานต์เป็นมาตรการ

"ริน รด พรหม ใส่หน้ากากและไม่สาดน้ำ" ทำให้
บรรยากาศสงกรานต์ดำเนินต่อไปได้ โดยอยู่ใน
การควบคุมโรคระบาดของกระทรวงสาธารณสุข
(สธ.) ขณะที่กระทรวงวัฒนธรรม (วธ.) เสนอ
มาตรการที่สอดคล้องกัน ใช้ลักษณะสงกรานต์
วิถีใหม่ สืบสานประเพณีไทย รักษาวัฒนธรรม
ไทยไว้ โดยหลักจะมีการพิจารณาว่าอะไรทำได้
หรือไม่ได้ กิจกรรมใดทำได้หรือไม่ได้

"ขอให้เกิดการสาดน้ำ ประเพณี ในทุกพื้นที่
แต่สามารถทำกิจกรรมตามประเพณีได้โดยยึด
หลักความปลอดภัย การควบคุมป้องกันโรคตาม
มาตรฐาน คือพิธีกรรมและพิธีการทางศาสนา
เช่น สรงน้ำพระ หรือกิจกรรมต่างๆ ตามแต่ละ
ศาสนา การรดน้ำดำหัวผู้ใหญ่ การกราบไหว้ขอ
พร สำหรับการเดินทางข้ามจังหวัดเพื่อพักผ่อน
ท่องเที่ยว สามารถทำได้ แต่ขอความร่วมมือใน
การงดการรวมกลุ่มคนจำนวนมาก อย่างไรก็ตาม
ในแต่ละพื้นที่ที่สามารถนำมติเหล่านี้ไปพิจารณา
เพื่อดำเนินการที่เหมาะสมกับสถานการณ์ใน
พื้นที่ของตนเองได้" ผู้ช่วยโฆษก ศบค.กล่าว

ปรับสมุทรสาครเป็นสีส้ม

พณ.อภิสิทธิ์กล่าวว่า ประเด็นที่ 2 ศบค.ชุด
เล็กเห็นชอบตามที่กระทรวงมหาดไทย (มท.)
เสนอให้ปรับพื้นที่ จ.สมุทรสาคร ให้มีการผ่อน
คลายกิจการ กิจกรรม จากสีแดงเป็นสีส้ม ตั้งแต
วันนี้เป็นต้นไป โดยได้พิจารณาข้อมูลแนวโน้ม
การระบาดถือว่า จ.สมุทรสาครดีขึ้นและที่ผ่าน
มาการปิดบ้าน ปิดเมือง ปิดสถานศึกษา และ
กิจกรรมต่างๆ ของพื้นที่ จ.สมุทรสาคร ได้ดำเนินการ
มายาวนานกว่าจังหวัดอื่นๆ ดังนั้น ที่ประชุม
ศบค.ชุดเล็กจึงเห็นชอบให้มีการผ่อนคลาย
ดังกล่าว หลังจากนี้คณะกรรมการโรคติดต่อ
จ.สมุทรสาคร จะหาหรือเพื่อพิจารณากิจกรรม
กิจการใดสามารถเปิดได้ ส่วนใดที่ยังน่ากังวล
น่าเป็นห่วง ก็ขอให้รอไว้ก่อน

'อาคม'ยันมีสัญญาณศก.ฟื้น

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการคลัง กล่าวปาฐกถาในหัวข้อ
"โรคระบาดเศรษฐกิจลงทุนประเทศไทย" ในงาน
สัมมนา วัคซีนเศรษฐกิจ วัคซีนประเทศไทย ที่
โรงแรม ดิ แอทธินี โฮเทล แบงค็อก (เฟลิมิจิต)
จัดโดยหนังสือพิมพ์ประชาชาติธุรกิจว่า เมื่อ



สัมมนา - นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง นายเศรษฐา ทวีสิน ประธานส
สรีและผู้บริหารระดับสูงภาคเอกชนและนักวิชาการเข้าร่วมสัมมนา "วัคซีนเศรษฐกิจ วัคซีนประเทศไทย"
จัดโดย นสพ.ประชาชาติธุรกิจ โดยมี น.ส.ปานบัว ปูนปาน กรรมการผู้จัดการ บมจ.มติชน และนายวรศักดิ์
ประยูรวงษ์ บรรณาธิการหนังสือพิมพ์มติชน ให้การต้อนรับ ณ ห้องแกรนด์ฮอลล์ โรงแรม ดิ แอทธินี โฮเทล
แบงค็อก (เฟลิมิจิต) เมื่อวันที่ 17 มีนาคม

พิจารณาถึงภาพรวมเศรษฐกิจจากเครื่องชี้วัดต่างๆ พบว่าพื้นฐานเศรษฐกิจไทยยังมีความแข็งแกร่ง มีการฟื้นตัวตามลำดับ โดยอัตราการขยายตัวเศรษฐกิจเริ่มส่งสัญญาณดีขึ้นแล้วในเดือนกุมภาพันธ์ที่ผ่านมา แต่ความจริงเริ่มมีทิศทางที่ดีขึ้นตั้งแต่ไตรมาส 3/2563 แต่พอไตรมาส 4/2563 จนถึงต้นปี 2564 เศรษฐกิจไทยกลับมาได้รับผลกระทบจากโควิด-19 ระบดระลอกใหม่ ทำให้กิจกรรมเศรษฐกิจชะงักงัน ขณะนี้ยังพบการแพร่ระบาดในพื้นที่ตลาดบางแค แต่เชื่อว่าจากประสบการณ์การจำกัดการแพร่ระบาดไม่น่ามีปัญหา ซึ่งส่งผลกระทบต่อทุกภาคส่วน แต่ที่กระทบที่สุดคือ วิถีชีวิตประจำวันของประชาชน เพียงแต่ขอความร่วมมือทุกภาคส่วนก็จะสามารถเอาชนะได้

นายอาคมกล่าวว่า จากสัญญาณเศรษฐกิจที่ดีขึ้น ตามว่าเมื่อไหร่จะฟื้นตัวเต็มที่นั้น ขึ้นกับปัจจัยภายนอกเป็นหลัก คือ รายได้ยังไม่เข้า มีส่วนเดียวที่เข้ามาแต่ค่อนข้างต่ำ คือ การส่งออกเป็นรายได้ที่ยังไม่โตเท่าที่ควร ขาดไปคือภาคท่องเที่ยว จากเคาะคาดการณ์ปี 2564 จะมีนักท่องเที่ยวเข้ามา 8 ล้านคน และผ่านไประยะหนึ่งลดเหลือ 5 ล้านคน และเริ่มไม่แน่ใจว่าจะมีมากเท่าไร จึงไม่อยากบอกตัวเลข แต่คิดว่ามาตรการผ่อนคลายจะช่วยได้มาก เชื่อว่าไตรมาส 4/2564 รายได้ท่องเที่ยวคงเข้ามาทั้งขาเข้าและขาออก

“ส่วนของขาออกต้องส่งเสริมด้วย เพราะนักท่องเที่ยวที่เข้ามาเรื่อยๆ หากถามว่าทำไมต้องส่งเสริมการเที่ยวขาออกด้วยนั้น เพราะรายได้ส่วนหนึ่งมาจากสายการบิน ถ้าหากสายการบินบินเข้ามาอย่างเดียวก็จะขาดทุนได้ จึงต้องมีบินออกนอกประเทศด้วย คาดปลายปีนี้จะมั่นใจมากขึ้น มีการเปิดท่องเที่ยว จะมีวัคซีนพาสปอร์ต เพื่อสร้างความมั่นใจให้กับประเทศผู้รับนักท่องเที่ยวด้วย” นายอาคมกล่าว

ฉีดวัคซีน 3 ส่วนฟื้นศก.ไทย

นายอาคมกล่าวว่า การจะทำให้เศรษฐกิจฟื้นตัวได้อย่างยั่งยืน จำเป็นต้องฉีดวัคซีน 3 ส่วน คือ มีทั้งระดับมหภาคหรือระดับประเทศ ระดับภาคธุรกิจ และระดับฐานราก ซึ่งรัฐบาลได้มีนโยบายจะดูแลทั้งสามส่วน โดยสำหรับระดับมหภาค คือ การดูแลเศรษฐกิจให้มีการเติบโตรักษาระดับหนี้สาธารณะ ทุนสำรองระหว่างประเทศ และฐานะการคลัง ส่วนนี้ในภาพรวมเราอยู่ในเกณฑ์ที่ดี สะท้อนจากสถาบันจัดอันดับเครดิตต่างประเทศ ยังให้ความเชื่อมั่น

ต่อระบบเศรษฐกิจไทย ขณะเดียวกันเราต้องเร่งการลงทุนในโครงสร้างพื้นฐานให้แล้วเสร็จ เพื่อให้เม็ดเงินที่ลงทุนไปกลับมาสร้างรายได้ให้กับประเทศ ถ้าปล่อยไว้นานจะเป็นการสูญเสียโอกาสการให้บริการแก่ประชาชน และรายได้แผ่นดิน

นายอาคมกล่าวว่า สำหรับวัคซีนระดับธุรกิจคือภาคเศรษฐกิจจริง เช่น ภาคอุตสาหกรรมและภาคบริการ จะสร้างภูมิคุ้มกันอย่างไร ต้องบริหารความเสี่ยงเรื่องการทำธุรกิจ และภาคการเงินต้องเข้ามาช่วย ทั้งนี้ การสนับสนุนระดับนโยบายรัฐบาลที่ชัดเจน คือการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน ที่จะสนับสนุนให้เอกชนเข้ามามีส่วนร่วมด้วย และโครงการอีอีซี ถือเป็นโครงการกระตุ้นการเติบโต โดยเน้น 3 กลุ่มอุตสาหกรรมเป้าหมาย คือ ธุรกิจดิจิทัล สิ่งแวดล้อม และธุรกิจสุขภาพ อีกกลุ่มคือวัคซีนระดับประชาชน คือการสร้างอาชีพที่มั่นคง นอกเหนือจากฉีดวัคซีนให้ครบทุกคนแล้ว วัคซีนหนึ่งที่ต้องสร้างให้เขามีความมั่นคงในระดับประชาชนฐานราก ซึ่งรวมถึงธุรกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (เอสเอ็มอี) ด้วย ให้เอสเอ็มอีมีโอกาสเข้าถึงแหล่งเงิน รวมทั้งรัฐบาลให้การสนับสนุนด้านภาษีให้เอสเอ็มอีเข้าถึงการประมูลงานรัฐมากขึ้น และยังให้ธนาคารรัฐมาช่วยสนับสนุนด้านการเงินด้วย

นายอาคมกล่าวว่า เมื่อวันที่ 16 กุมภาพันธ์ที่ผ่านมา ได้หารือกับกองทุนการเงินระหว่างประเทศ (ไอเอ็มเอฟ) โดยไอเอ็มเอฟแนะนำเรื่องการดำเนินนโยบายดูแลเศรษฐกิจของไทยว่ารัฐบาลจำเป็นต้องมีการกระตุ้นเศรษฐกิจอยู่ โดยอยากให้ประเทศขอให้เศรษฐกิจขยายตัวไปถึงระดับที่มั่นใจว่าจะฟื้นตัวได้ ซึ่งคิดว่าจะใช้เวลาประมาณ 2 ปี

ดันจีดีพีโต 4% สวนไอเอ็มเอฟ

นายอาคมกล่าวภายหลังปาฐกถาว่า ไอเอ็มเอฟได้รายงานผลการประเมินเศรษฐกิจไทยปี 2564 ว่าจะขยายตัว 2.6% สอดคล้องกับคาดการณ์เศรษฐกิจของไทยประเมินไว้ที่ขยายตัว 2.5-3.5% โดยอยากให้อุตสาหกรรมธุรกิจ กระทั่งสร้างความมั่นใจว่าเศรษฐกิจฟื้นตัวแล้วเมื่ออาจใช้เวลาจนถึง 2 ปี แต่รัฐบาลไทยตั้งเป้าหมายอยากให้เศรษฐกิจไทยเติบโต 4% โดยจะมีการขับเคลื่อนเศรษฐกิจผ่านการกระตุ้นการลงทุนขับเคลื่อนการลงทุนในเขตเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) กระตุ้นเศรษฐกิจและต้องเปิดประเทศให้เร็ว ซึ่งต้องพิจารณาประกอบกับ

เรื่องความปลอดภัยของโควิดด้วย ซึ่งผู้ประกอบการเกิดได้เรียนอยากให้เกิดประเทศให้เร็ว แต่รัฐบาลต้องรอบรับฟังความคิดเห็นจากด้านสาธารณสุขด้วย

“เป้าหมายเศรษฐกิจโต 4% ปัจจุบันหลักมาจากการส่งออกกลับมาฟื้นตัว นโยบายกระตุ้นเศรษฐกิจของสหรัฐ 1.9 ล้านล้านเหรียญสหรัฐจะทำให้ไทยได้รับอานิสงส์ส่วนนี้ด้วย รวมทั้งต้องมีการผลักดันเรื่องการลงทุนของรัฐ โดยเฉพาะเรื่องโครงสร้างพื้นฐานต้องทำอย่างต่อเนื่อง ซึ่งที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) 16 มีนาคมที่ผ่านมา เสนอให้ทุกโครงสร้างพื้นฐานต้องแล้วเสร็จ เปิดให้บริการให้เร็วที่สุด ด้านการท่องเที่ยวคาดว่าจะเปิดประเทศอย่างเต็มรูปแบบปี 2565 ช่วงนี้อยู่ระหว่างการเตรียมการรองรับ เพื่อสร้างความมั่นใจให้กับประชาชนในประเทศ คาดปี 2565 จะมีรายได้เข้าประเทศจำนวนมาก ส่งผลให้เศรษฐกิจเป็นบวกกว่า 2.6%” นายอาคมกล่าว

ธุรกิจลุ้นข่าวดีรัฐเรือชอฟต์ไลน์

นายอาคมกล่าวว่า นอกจากนี้ ไอเอ็มเอฟยังมองว่าทุกประเทศทั่วโลก ใช้นโยบายการคลังจำนวนมาก เพื่อรับมือโควิดที่เกิดขึ้นตั้งแต่ปี 2563 ซึ่งไทยได้ออกมาตรการกระตุ้นบริโภค ช่วยเหลือประชาชนฐานราก ตั้งแต่มาตรการชิมช้อปใช้ จนถึงโครงการคนละครึ่ง ขณะที่นโยบายการเงินของไทยก็เข้ามาช่วยผ่อนคลายเรื่องดอกเบี้ย ให้อยู่ในระดับต่ำ ทั้งสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ (ชอฟต์ไลน์) ที่ช่วยเหลือธุรกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (เอสเอ็มอี) รวมทั้งมาตรการพักชำระหนี้ ทำให้ภาคธุรกิจประกอบธุรกิจต่อไปได้ ซึ่งได้รับการชื่นชมในการออกมาตรการดูแลที่สอดคล้องสถานการณ์

นายอาคมกล่าวว่า อย่างไรก็ตาม ไอเอ็มเอฟได้ชี้แนะให้ใช้นโยบายการเงินแบบเจาะจง ขณะนี้กระทรวงการคลังอยู่ระหว่างหารือกับธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เพื่อช่วยเหลือผู้ประกอบการรายใหญ่ ด้วยการแก้ พ.ร.ก.ชอฟต์ไลน์ ซึ่งจะขยายถึงธุรกิจที่มีขนาดใหญ่กว่าเอสเอ็มอี เช่น ภาคโรงแรม จะเป็นการให้สินเชื่อใหม่ เชื่อมโยงไปกับโครงการใดก็ได้ที่เอกชนจะให้ธุรกิจที่เดินต่อไปไม่ได้ให้โอนธุรกิจไว้ที่ใดก่อน และเมื่อมีความสามารถก็ให้กลับมาซื้อคืนในราคาถูก

เร่ง 'เราผูกพัน' ช่วยชรก.ล้านคน

นายอาคมกล่าวถึงมาตรการช่วยเหลือ

ข้าราชการ "เราผูกพัน" จำนวน 1 ล้านคน ว่ากำลังเร่งสรุปรายละเอียดอยู่ เนื่องจากคนกลุ่มอื่นได้รับความช่วยเหลือจากภาครัฐไปหมดแล้ว ยกเว้นกลุ่มข้าราชการ ซึ่งเป็นกลุ่มสุดท้าย โดยการช่วยเหลือจะเป็นในลักษณะช่วยเหลือค่าครองชีพให้กับคนกลุ่มนี้ ส่วนรูปแบบจะเหมือนกับโครงการเราชนะ หรือแตกต่างกันจะได้ข้อสรุปเร็วๆ นี้ กระทรวงการคลังกำลังดูรูปแบบว่าจะจ่ายเงินกลุ่มข้าราชการอย่างไรได้บ้าง จะศึกษาแนวทางการจ่ายเงินจากโครงการเราชนะ ตอนนี้กระทรวงการคลังมีข้อมูลข้าราชการที่เหมาะสมได้รับสิทธิอยู่ในระบบหมดแล้ว

รายงานข่าวแจ้งเพิ่มว่า สำหรับมาตรการเราผูกพัน ช่วยเหลือเยียวยาข้าราชการที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 คาดว่าจะได้ข้อสรุปก่อนเทศกาลสงกรานต์ โดยรูปแบบจะช่วยเหลือข้าราชการชั้นผู้น้อยที่มีเงินเดือนไม่สูง เช่น มีเงินเดือนใกล้เคียงกับค่าแรงขั้นต่ำเดือน 15,000 บาท ซึ่งน่าจะไม่มีต่ำกว่า 1 ล้านคน ส่วนรูปแบบการช่วยเหลือจะคล้ายคลึงกับโครงการเราชนะ และ ม33 เรารักกัน ซึ่งรัฐจะมีการโอนเงินให้ไปใช้จ่ายผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ แต่วงเงินที่จะให้น้อยกว่า 4,000 บาท เนื่องจากข้าราชการยังได้รับเงินเดือนตามปกติอยู่

นายอาคมกล่าวว่า ส่วนโครงการเราชนะที่ช่วยเหลือค่าครองชีพประชาชนรายละ 7,000 บาทนั้น ปัจจุบันมีผู้ได้รับสิทธิในโครงการถึง 32.3 ล้านคน มากกว่าที่คณะรัฐมนตรี (ครม.) อนุมัติ ผู้เข้าร่วม 31.1 ล้านคน วงเงินรวม 2.1 แสนล้านบาทนั้น ตามกรอบวงเงินที่มีอยู่เพียงพอสำหรับผู้ได้รับสิทธิในโครงการเพิ่มเติมแม้จำนวนผู้ได้รับสิทธิปัจจุบันจะเกินกว่าที่ ครม. อนุมัติไว้ เนื่องจากเป็นการใช้เงินจะทยอยจ่ายเป็นงวดๆ ซึ่งกระทรวงการคลังสามารถบริหารจัดการได้ ดังนั้น จึงยังไม่ต้องการโยกเงินในส่วนอื่นมาใส่ในโครงการนี้เพิ่มเติม

เสวนา 25 มี.ค. 'ประเทศไทยไปต่อ'

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ในวันที่ 25 มีนาคม เวลา 08.30-12.00 น. ที่แกรนด์ไฮแอท เอราวัณ กรุงเทพมหานคร หนังสือพิมพ์มติชน จัดสัมมนา "ปี 2021 ประเทศไทยไปต่อ" มีนายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน เป็นประธานเปิด และกล่าวปาฐกถาพิเศษ "พลิกโควิดเป็นโอกาส ประเทศไทยไปต่อ" นายพยงค์ ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย บรรยายพิเศษ "Next step พื้นประเทศไทย"

และมีการเสวนาเรื่อง "ประเทศไทยจะไปต่อได้อย่างไร" โดยนายสุชัย เจียรนนท์ ประธานคณะผู้บริหารเครือเจริญโภคภัณฑ์ นายฐานิสร์วีวัฒน์กิตติ กรรมการผู้อำนวยการใหญ่ บริษัทไทยเบฟเวอเรจ จำกัด (มหาชน) มีนายบัญชา ชุ่มชัยเวช เป็นผู้ดำเนินรายการ

นักธุรกิจชี้เริ่มแรกต้องจัดการเมือง

ในวันเดียวกันนั้น ผู้บริหารภาคเอกชนยังเสวนาในสัมมนา โดยนายเศรษฐา ทวีสิน ประธานอำนวยการและกรรมการผู้จัดการใหญ่ บริษัท แสนสิริ จำกัด (มหาชน) กล่าวในหัวข้อ Speed to Next Normal ว่า วัคซีนเริ่มแรกที่ต้องการให้ฉีดเลย คือ การเมืองและสังคม ที่ต้องมีการแก้รัฐธรรมนูญ แม้ว่าเศรษฐกิจจะเดินไปข้างหน้าได้ แต่ถ้ามการเมืองไม่แน่นอนก็ไปต่อไม่ได้ประชาชนหลายคนไม่พอใจกับรัฐธรรมนูญฉบับนี้ จึงอยากให้มีการแก้ไขส่วนที่จะแก้ไขอย่างไรนั้น เชื่อว่าทุกฝ่ายต้องเข้าหันทันที พุดคุยประนีประนอม เข้าใจถึงการอยู่ร่วมกันของทุกฝ่าย การให้ความเคารพซึ่งกันและกัน ไม่ก้าวร้าวกัน การที่ต้องไปดูประวัติศาสตร์ชาติไทยว่าเรายู่มาได้อย่างไร แก้ไขในวาระที่สมควรที่ต้องแก้ไข ไม่อยากเห็นปัญหาทางการเมืองสังคมมาเป็นตัวจุดรั้งทางเศรษฐกิจ

นายเศรษฐากล่าวว่า วัคซีนเข็มที่สอง คือ ให้เอกชนมีการฉีดวัคซีนกันเอง ที่สำนักงานคณะกรรมการอาหารและยา (อย.) ให้การรับรอง เพื่อให้มีการฉีดวัคซีนอย่างกว้างขวางถึง 86% ของจำนวนประชากรให้เกิดภูมิคุ้มกันหมู่ รัฐบาลต้องอนุญาตให้เอกชนนำเข้าวัคซีนที่ได้รับการอนุมัติแล้ว 2 ยี่ห้อ และวัคซีนยี่ห้ออื่นที่ต้องได้รับการรับรองจาก อย. สามารถนำเข้าได้ด้วย

"อยากให้มีการเปิดประเทศ ไม่อยากให้รอถึงไตรมาส 4/2564 เพราะหลายธุรกิจจะรอกันไม่ไหว ให้มีวัคซีนพาสปอร์ตที่หลายประเทศเริ่มมีแล้ว เพื่อให้เกิดการเดินทาง เกิดการลงทุนได้ ให้เกิดการทำธุรกิจอย่างแพร่หลาย สิ่งเหล่านี้เป็นตัวช่วยให้กระตุ้นเศรษฐกิจได้" นายเศรษฐากล่าว

นายเศรษฐากล่าวว่า วัคซีนเข็มที่สาม คือ การเดินไปข้างหน้าของธุรกิจที่กำลังประสบปัญหาอยู่ อย่างธุรกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (เอสเอ็มอี) เป็นองค์ประกอบใหญ่ของเศรษฐกิจไทย หลายอย่างยังไม่ได้มีการเยียวยา ซึ่งมาตรการกีดกันพักนี้ เป็นแนวคิดที่ดี แต่วิธีการปฏิบัติจะมีความลำบาก จะให้โอนสินทรัพย์ชำระหนี้ กว่าจะสำเร็จอาจจะใช้เวลาเป็นเดือนเป็นปี ส่วนธุรกิจเอสเอ็มอีมีความต้องการ

ลดรายจ่ายเพิ่มรายได้ โดยรัฐบาลต้องมีการเยียวยา เช่น รัฐบาลประเทศอังกฤษมีการจ่ายเงินให้ 70% ของเงินเดือน เพื่อให้ผู้ประกอบการอยู่รอดได้ เกิดการจ้างงานอย่างต่อเนื่องเมื่อเศรษฐกิจกลับมาธุรกิจก็สามารถดำเนินการได้ปกติ และการพักชำระหนี้ ที่ต้องมีการดำเนินการควบคู่กันไป

ปตท.โฟกัส 4 สินค้าอนาคต

จากนั้นนายบุญณิ รัตนสมบัติ รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ บริหารกลยุทธ์กลุ่มธุรกิจปิโตรเลียมขั้นปลาย บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) กล่าวในหัวข้อ Thailand New S-curve ว่า ปี 2563-64 เป็นปีต้องเปลี่ยนผ่านธุรกิจเศรษฐกิจ และจะเห็นการปฏิวัติอุตสาหกรรมอย่างรวดเร็ว เศรษฐกิจโลกจะพุ่งถึงนวัตกรรมใหม่สู่อุตสาหกรรม 4.0 อย่างเต็มรูปแบบ ซึ่งปตท.ปรับการบริหารที่เปลี่ยนไปสู่ เศรษฐกิจสีเขียว รวมถึงระบบสุขภาพ การป้องกัน การรักษา หนึ่งสาหรณะ งบประมาณรัฐบาลในการเยียวยา ใช้เงินได้ต้องหาเงินเป็น จากภาพทั้งหมดนี้ บริษัทแต่ละบริษัทจะต้องทำเพื่อสังคม โดยเดือนธันวาคมปีก่อน ได้จัดตั้งบริษัทใหม่ชื่อ อินโนบิก (เอเซีย) และตั้งบริษัทลูก ชื่อ อินโนบิก แอลแอล โฮลดิ้ง เพราะเห็นโอกาส เป็นธุรกิจ life science เรื่องวิทยาศาสตร์ชีวภาพ และกลุ่มธุรกิจใหม่โฟกัส 4 กลุ่ม คือ 1.อุตสาหกรรมยา 2.อาหารนิวเทรชั่น (ฟิวเจอร์ฟู้ด) เกี่ยวกับการใช้โภชนาการบำบัด 3.อุปกรณ์และวัสดุทางการแพทย์ เชื่อมโยงกับวัตถุดิบที่เป็นผลพลอยได้จากปิโตรเคมี เช่น ถูมือยาง หน้ากากอนามัย และอื่นๆ 4.ระบบการวินิจฉัยโรคและเมดิคอล อยากโฟกัสการใช้โรคที่ต้องใช้การบำบัด อาทิ มะเร็ง เบาหวาน

ทั้งนี้ วัคซีนเศรษฐกิจวัคซีนประเทศไทย จะไม่แข่งแกร่งหากไม่ปรับตัวให้ทันกับเทคโนโลยีที่สร้างความพลิกผัน และการมีโครงสร้างพื้นฐานทางเศรษฐกิจที่ดี มีงบประมาณพร้อมเรื่องการท่องเที่ยวสำคัญ เศรษฐกิจไทยติดลบ

(อ่านต่อหน้า 6)

ต่อจากหน้า 5

สุพัฒนพงษ์

มากที่สุด เนื่องจากพึ่งพาเรื่องการท่องเที่ยว ดังนั้น อนาคตต้องก้าวพ้นไปสู่ประเทศนอกจากรายได้ปานกลาง

กรม.มีผลเรียกความมั่นใจจากล้าฉัด

นายสมเกียรติ ตั้งกิจวานิชย์ ประธานสถาบันวิจัยเพื่อการพัฒนาประเทศไทย (ทีดีอาร์ไอ) กล่าวว่า แม้การควบคุมโควิด-19 ที่จ.สมุทรสาคร ดูดีขึ้นมาระยะหนึ่ง แต่ยังเป็นไฟก่อนใหญ่ยากดับ หากไม่มีวัคซีน สิ่งที่เราเรียนรู้จากโควิด-19 แบ่งได้ 2 เรื่องคือ 1.มนุษย์ตายจากโควิด-19 น้อยลง เพราะการรักษาพยาบาลดีขึ้น มียารักษาอาการและเข้าใจกับการจัดการโรคมากขึ้น และ 2.อาการตกค้างจากโควิด-19 เช่น เมืองอุ้ยอัน ประเทศจีน มีการวิจัยติดตามผู้ป่วยจากโรคนี้ 6 เดือนหลังจากออกจากโรงพยาบาล พบว่าคนกว่า 76% มีอาการตกค้าง เช่น อ่อนล้า คล้ายกับพบในประเทศทวีปตะวันตกด้วย ทั้งนี้วัคซีนโควิด-19 ของบริษัทต่างๆ ใช้ได้ผลดี และมีความเสี่ยงต่ำ โดยเฉพาะแอสตราเซนเนกาที่ไทยเลือก โดยจากข้อมูลวารสารทางการแพทย์ The Lancet ประเทศอังกฤษ ระบุว่า ประสิทธิภาพวัคซีนแต่ละตัวไม่ได้ต่างกัน และอัตราการเข้าโรงพยาบาลหลังฉีดวัคซีนแล้ว มีอาการรุนแรงน้อยลง ขณะที่นิตยสาร The Economist ระบุว่า สหราชอาณาจักร เป็นต้น เป็นประเทศฉีดวัคซีนครบในปี 2564 และประเทศในยุโรป และแคนาดา จะฉีดครบกลางปี 2565 ส่วนไทยปลายปี 2565 เทียบเพื่อนบ้านไทย เช่น พม่า ลาว กัมพูชา มีความเป็นไปได้จะฉีดหลังปี 2565 ซึ่งจะส่งผลกระทบต่อไทยในการเกิดโควิด-19 ระบอบอีกระลอก ดังนั้นการที่ผู้นำทางการเมืองส่งสัญญาณและสร้างความมั่นใจนั้นสำคัญ ถ้าหากบางคนในรัฐบาล กลัวการฉีดวัคซีนขึ้นมา และสื่อสารไม่ดี จะทำลายความเชื่อมั่นของประชาชน

'เราเที่ยวด้วยกัน'ไม่ทันสงกรานต์

นายยุทธศักดิ์ สุภสร ผู้ว่าการการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) เปิดเผยว่า โครงการเราเที่ยวด้วยกัน ระยะ 3 (เฟส 3) ที่คาดว่าจะสามารถนำเสนอสู่ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ได้วันที่ 23 มีนาคมนี้ และโครงการทัวร์เที่ยวไทย ที่ปรับรูปแบบมาจากเที่ยวไทยวัยเก๋ ซึ่งจะกระตุ้นให้เกิดการเดินทางในวันธรรมดามากขึ้น และเน้นกลุ่มเป้าหมายอายุ 18 ปีขึ้นไป ล่าสุดหลังจากที่ประชุม ครม.ได้สั่งให้กลับมาทบทวนรายละเอียดให้รัดกุม เพื่อป้องกันการทุจริต เมื่อวันที่ 9 มีนาคมที่ผ่านมา ขณะนี้ ททท.อยู่ระหว่าง

การทบทวนรายละเอียดให้รัดกุมร่วมกับธนาคารกรุงไทย และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เชื่อว่าจะไม่มีปัญหาการทุจริตเกิดขึ้นอีก

"แม้จะสามารถผ่านการอนุมัติจาก ครม. การเปิดให้ลงทะเบียนร่วมโครงการเฟส 3 ก็ไม่น่าทำทันสงกรานต์นี้ เพราะเหลือเวลาดำเนินการค่อนข้างน้อย" นายยุทธศักดิ์กล่าว

หวังQ4ต่างชาติมาไทย2ล้านคน

นายยุทธศักดิ์กล่าวว่า ภายหลังจากนายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรี และ รว.สาธารณสุข (สธ.) ประกาศเตรียมเปิดประเทศรับนักท่องเที่ยวต่างชาติ ในช่วงไตรมาส 4/2563 ททท.ยืนยันว่านับจากระยะเวลาที่กำหนดไว้ น่าจะสามารถนำนักท่องเที่ยวเข้าไทยได้ประมาณ 2 ล้านคนต่อเดือน หรือ 3 เดือนสุดท้ายของปี 2564 จะมีนักท่องเที่ยวต่างชาติเดินทางเข้าไทยรวม 6.5 ล้านคน สร้างรายได้ประมาณ 8.5 แสนล้านบาท ทำให้หากรวมการท่องเที่ยวในประเทศ ที่คาดว่าจะมีคนไทยเที่ยวไทย ออกเดินทางประมาณ 160 ล้านคน-ครั้ง สร้างรายได้ประมาณ 8.7 แสนล้านบาท ส่งผลให้เกิดรายได้จากการท่องเที่ยวภาพรวม 1.2 ล้านล้านบาท

'สงกรานต์'ได้แค่'ริน รด พรหม'

น.ส.รณิณี เกียรติไพฑูรย์ รองผู้ว่าการด้านสินค้าและธุรกิจท่องเที่ยว การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) เปิดเผยว่า หลังจาก ททท. ประชุมกับกระทรวงวัฒนธรรม ถึงแนวทางและเงื่อนไขในการจัดกิจกรรมสงกรานต์ เมื่อวันที่ 16 มีนาคมที่ผ่านมา ล่าสุด มีความชัดเจน คือ ผู้ประกอบการและเอกชนสามารถจัดกิจกรรมได้ แต่งดสาดน้ำ เพื่อไม่ให้เทศกาลสงกรานต์กลายเป็นต้นเหตุให้เกิดการระบาดไวรัสโควิด-19 อีก ระลอก โดยแนวคิดการจัดสงกรานต์ คือ ริน รด พรหม ใส่หน้ากาก ไม่สาดน้ำ ซึ่งประชาชนจะสามารถทำกิจกรรมได้ อาทิ รดน้ำดำหัวผู้ใหญ่ ตักบาตรพระสงฆ์ เน้นวัฒนธรรมดั้งเดิม แทนการเล่นน้ำ เหมือนที่ผ่านมา

"กิจกรรมสงกรานต์ยังสามารถจัดได้ เน้น 3 ข้อ คือ 1.ปลอดภัย 2.ประเพณี และ 3.ประหยัด อาทิ การแสดงศิลปวัฒนธรรมและประเพณีต่างๆ แต่อย่าให้ชะลอการจัดคอนเสิร์ตไว้ก่อน โดยเฉพาะในพื้นที่กรุงเทพฯ เพื่อไม่ให้เกิดการ

รวมตัวคนจำนวนมากเกินไป จะต้องเว้นระยะห่างระหว่างกัน ประมาณ 1 ตารางเมตรต่อคน อาทิ ททท.จัดกิจกรรมสงกรานต์ ที่สถานีรถไฟแอร์พอร์ต เรลลิงก์ มักกะสัน มีพื้นที่ 4,700 ตารางเมตร จะจุคนเข้าร่วมไม่เกิน 4,700 คนที่อยู่ในรอบเดียวกัน" น.ส.รณิณีกล่าว

จองห้องพักล่วงหน้าเริ่มคึกคัก

น.ส.รณิณีกล่าวว่า แนวโน้มก่อนช่วงสงกรานต์และบรรยากาศขณะนี้ พบว่ามีหลายพื้นที่ในหลายจังหวัดเริ่มมีความคึกคักมากขึ้นแล้ว สะท้อนได้จากยอดจองโรงแรมและที่พัก ซึ่งเริ่มมีจำนวนมากขึ้นกว่าช่วงปกติ โดยพื้นที่ที่ได้รับความนิยมในการเดินทางท่องเที่ยว ได้แก่ ภาคใต้เหนือ และจังหวัดใกล้ๆ กรุงเทพฯ ถือเป็นสัญญาณที่ดีมากขึ้น อย่างไรก็ตาม แม้สงกรานต์จะงดการสาดน้ำ แต่การเดินทางข้ามจังหวัดยังสามารถทำได้ จึงอยากให้ประชาชนใช้ประโยชน์ จากวันหยุดยาวติดต่อกันหลายวัน ที่รัฐบาลเพิ่มให้แบบคุ้มค่าที่สุด

สุพัฒนพงษ์โชว์2ประเด็นดันจีดีพี4%

ที่กระทรวงพลังงาน นายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน กล่าวตอนหนึ่งในการให้สัมภาษณ์พิเศษ "มติชน" ว่า ในปี 2564 ยังเป็นปีที่ต้องประคับประคอง สถานการณ์การแพร่ระบาดของโควิด-19 ควบคู่ไปกับการเปิดประเทศ เชิญชวนให้คนต่างชาติมาเที่ยวไทย แต่อย่างไรก็ตาม รัฐบาลยังคงเป้าการเติบโตทางเศรษฐกิจ (จีดีพี) ในปี 2564 ต้องได้ 4% ซึ่งจะทำให้หรือไม่ขึ้น ทุกฝ่ายรวมถึงภาครัฐเองจะทำเต็มที่ ปีนี้เน้นการทำอะไรค้างคาและเป็นปัญหาให้แล้วเสร็จ ทั้งเรื่องการลงทุนในโครงการค้างท่อ อะไรทำให้เสร็จได้ปีนี้เร่งทำอย่างโครงการโครงสร้างพื้นฐานต่างๆ อาทิ โครงการรถไฟสายสีชมพูและสายสีเหลือง ที่เลื่อนจากกำหนดการเดิมหลายครั้ง หรือการก่อสร้างถนนต่างๆ และรถไฟทางคู่เส้นทางต่างๆ อยากให้ทุกหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเร่งดำเนินการให้เสร็จภายในปีนี้ เพื่อนำมาใช้ประโยชน์เพื่อหารายได้เข้าประเทศต่อไป

อีกทั้งปัญหาด้านโครงสร้างแก้หนี้ ตอนนี้อาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) สมาคมธนาคารไทย และกระทรวงการคลัง ซึ่งกำลัง

หารือและเตรียมพร้อมในการช่วยเหลือผู้ประกอบการ ทั้งในการเตรียมปล่อยสินเชื่อ ดอกเบี้ยต่ำ (ซอฟต์โลน) โกดังพักหนี้ และคลินิก แก้นี้ ความชัดเจนจะไม่เกินเดือนเมษายนนี้ แต่ยังเหลือประมาณ 20-30% ที่ยังรอการปรับ โครงสร้างหนี้ ส่วนใหญ่จะอยู่ในอุตสาหกรรม การท่องเที่ยวและบริการ และกลางปีนี้น่า ดำเนินการแล้ว เป็นอีกหนึ่งเรื่องที่ต้องดำเนินการให้แล้วเสร็จภายในปีนี้ ส่วนนโยบายหรือ มาตรการเก่า อย่างการกระตุ้นการใช้จ่ายที่มี อยู่ เดินหน้าไปก่อน ยังไม่ยากให้เพิ่มมาตรการ ใหม่ช่วงนี้ แต่ยังทำต่อเนื่องปัจจุบันยังเหลืองบประมาณที่สามารถดึงมาใช้ กว่า 2 แสนล้านบาท เรื่องนี้เป็นหน้าที่ของกระทรวงการคลัง ที่ต้องไป คิดมาว่าจะนำไปเติมในส่วนไหน เบื้องต้นคาดว่า อาจมีปรับปรุงและพัฒนาโครงการคนละครึ่ง ปี นี้จะยังไม่มีการกู้เงินเพิ่มหากสถานการณ์โควิด-19 ยังนิ่ง ต้องดูตามสถานการณ์ไปก่อน และให้ กระทรวงคลังคิดว่าประเด็นประชาชนส่วนใหญ่ มีการออมเงิน ซึ่งพบว่าปี 2563 เพิ่ม 11% จากปี 2562 ออมเพียง 2-3% หรือมีเงินออมประมาณ 7 แสนล้านบาท ซึ่งขั้นตอนต่อไปเป็นหน้าที่ของ รัฐบาล ที่ต้องหามาตรการมาดึงดูดให้คนกลุ่มนี้ ออกมาใช้จ่ายมากขึ้น ทั้งเรื่องอุปโภค บริโภค และการท่องเที่ยว ซึ่งด้านท่องเที่ยวจะลงพื้นที่ หารือผู้ประกอบการ เริ่มที่ภูเก็ต จะใช้เป็นโมเดล ต่อไป (อ่านรายละเอียด น.2)

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,550

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: พุธที่ 18 มีนาคม 2564

ปีที่: 30

ฉบับที่: 11068

Col.Inch: 18.54

Ad Value: 28,737

ภาพข่าว: วัคซีนศก.

หน้า: 1 (ล่าง)

PRValue (x3): 86,211

คลิป: สีสี่

➡ วัคซีนศก. -
นายอาคม เติมพิทยา
ไพสิฐ รมว.คลัง นาย
เศรษฐา ทวีสิน
ประธานแอสสิริ และ
ผู้ทรงคุณวุฒิ ร่วม
สัมมนา 'วัคซีน
เศรษฐกิจ วัคซีน
ประเทศไทย' โดย
มี.ส.ปانبัว นูนปณ
และนายวรศักดิ์ ประ
ยูรสุข ผู้บริหารเครือ
มิตชัน ให้การต้อนรับ





กันหุ่ - รัฐบาลเดินหน้าแก้ไข พ.ร.ก.ซอฟต์แวร์ ช่วยเหลือธุรกิจท่องเที่ยว-โรงแรม คาดชัดเจนใน 2 เดือน ควบพิจารณาเปิดประเทศภายในไตรมาส 4/2564 มั่นใจรายได้ฟื้นตัวในปี 2565 ด้านนักวิเคราะห์ นักลงทุนมั่นใจรายได้กลุ่มท่องเที่ยวจะขยายตัวแรงจากความต้องการท่องเที่ยวที่ฟื้นตัวมากกว่า 2 ปี ซึ่เป่าลงทุน AOT, SPA, SHR, MINT และเก็งกำไร CENTEL

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเปิดเผยถึงแนวทางการขับเคลื่อนเศรษฐกิจในปี 2564 ว่ารัฐบาลยังคงต้องฟื้นฟูผ่านมาตรการช่วยเหลือด้านต่างๆ เพื่อพยุงระบบเศรษฐกิจในประเทศ ซึ่งที่ผ่านมารัฐบาลเน้นการฟื้นฟูประชาชน และวิสาหกิจขนาดกลาง-ขนาดย่อมเป็นหลัก ซึ่งต่อจากนี้จะเร่งให้ความช่วยเหลือผู้ประกอบการรายใหญ่ โดยกระทรวงการคลัง อยู่ระหว่างหารือกับธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เพื่อช่วยเหลือผู้ประกอบการรายใหญ่ ด้วยการแก้ พ.ร.ก.ซอฟต์แวร์ ให้ขยายไปถึงธุรกิจที่มีขนาดใหญ่กว่า SME เช่น ธุรกิจโรงแรม โดยจะมุ่งเน้นไปที่การให้สินเชื่อใหม่ และจะเชื่อมโยงไปกับโครงการโกดังเก็บหนี้ ซึ่งคาดว่าจะมีความชัดเจนภายใน 2 เดือน

ทั้งนี้คาดว่าจะอุตสาหกรรมท่องเที่ยว

ลุ้นซอฟต์แวร์ช่วยท่องเที่ยว AOT-SPA-SHR-MINT เด่น



อาคม เติมพิทยาไพสิฐ

เที่ยว จะขยายตัวเทียบเท่าก่อนเกิดวิกฤติโควิด-19 ได้ในปี 2565 หลังไทยสามารถเปิดประเทศได้อย่างเต็มรูปแบบภายในไตรมาส 4/2564 นี้

● IMF เชื่อไทยฟื้นแกร่ง

"ในช่วงนี้จะอยู่ระหว่างการเตรียมการรองรับ เพื่อสร้างความมั่นใจให้กับประชาชนในประเทศ รวมถึงผู้ที่เดินทางเข้ามาด้วย ซึ่งคาดว่าจะในปี 2565 นี้จะมีรายได้เข้าประเทศจำนวนมาก ส่งผลให้เศรษฐกิจเป็นบวกมากกว่า 2.6%"

สำหรับปี 2564 นี้ กองทุนการเงินระหว่างประเทศ (IMF) ได้กล่าวในรายงานผลการประเมินเศรษฐกิจไทย คาดว่า GDP จะขยายตัวอยู่ที่ระดับ 2.6% ซึ่งสอดคล้องกับคาดการณ์เศรษฐกิจของไทย ที่ประเมินว่าอยู่ที่ระดับ 2.5-3.5% ทั้งนี้คาดว่าเศรษฐกิจไทยจะฟื้นตัวอย่างมั่นคงในอีก 2 ปีข้างหน้า

อย่างไรก็ดี ในปีนี้รัฐบาลตั้งเป้าหมายอยากให้เศรษฐกิจเติบโต 4% โดยจะต้องมีการขับเคลื่อนเศรษฐกิจผ่านการกระตุ้นการลงทุน และจะต้องเปิดประเทศให้เร็ว ซึ่งจะต้องพิจารณาประกอบกับมาตรการด้านสาธารณสุขด้วย

● AOT-SPA-SHR-MINT เด่น

นายศุภชัย วัฒนวิเทศกุล นักวิเคราะห์ บริษัทหลักทรัพย์ หยวนต้า (ประเทศไทย) จำกัด ประเมินภาพรวมอุตสาหกรรมท่องเที่ยวในประเทศ มีปัจจัยหนุนให้ฟื้นตัวได้อย่างแข็งแกร่ง คือ 1.ความคืบหน้าการฉีดวัคซีนทั้งในประเทศและทั่วโลก และ 2.การเปิดประเทศรับนักท่องเที่ยว ซึ่งจะเป่าปัจจัยหนุนสำคัญให้ธุรกิจโรงแรมและที่พักหลายแห่งในอุตสาหกรรมท่องเที่ยว

ฟื้นตัวได้อย่างรวดเร็ว หนุนผลการดำเนินงานโตจากความต้องการเดินทางที่ต่อเนื่องมากกว่า 2 ปี

ทั้งนี้แม้ภาวะระยะสั้นจะมีปัจจัยกดดันทั้งการชะลอการฉีดวัคซีนในหลายประเทศทั่วโลก, ความต้องการสินเชื่อเพื่อรักษาการจ้างงาน, และหรือพื้นที่อาคาร-สถานที่ แต่เชื่อว่าด้วยราคาหุ้นที่เร่งตัวขึ้นมา สะท้อนความมั่นใจของนักลงทุนที่มีต่ออุตสาหกรรมท่องเที่ยว

ดังนั้นฝ่ายวิเคราะห์จึง แนะนำนักลงทุนหุ้นรับอานิสงส์ท่องเที่ยว-ฟื้น-การเปิดประเทศที่ราคายังสามารถลงทุนได้ อาทิ AOT ราคาเหมาะสม 75.50 บาท, MINT ราคาเหมาะสม 36.80 บาท, SPA ราคาเหมาะสม 10.20 บาท, SHR ราคาเหมาะสม 4.10 บาท เป็นต้น ส่วน CENTEL นั้นราคาเร่งตัวขึ้นจนใกล้ถึงระดับราคาเหมาะสมต่อปัจจัยพื้นฐานจึงแนะนำเพียง "ซื้อเก็งกำไร" ราคาเหมาะสม 34.80 บาท โดยสามารถกลับเข้าลงทุนอีกครั้งเมื่อนักท่องเที่ยวต่างชาติกลุ่มแรกสามารถเดินทางเข้าด้วย "วัคซีนพาสปอร์ต" ได้

ECONOMY

Govt hopeful of 4% annual growth

WICHIT CHANTANUSORNIRI

The government plans to achieve economic growth of 4% this year, Finance Minister Arkhom Termpitayapaisith said yesterday.

However, he said the outcome depended on several factors, including local investments, the Eastern Economic Corridor (EEC) development project, the economic stimulus schemes and the reopening of the country.

Mr Arkhom said the US government's US\$1.9-trillion (58.3 trillion baht) coronavirus relief package should also benefit the Thai economy.

The minister said the economy appeared to be on the road to recovery since plumbing the depths last year, but economic activity was still curtailed following the second virus outbreak in December.

He said external factors would largely determine when the economy fully recovers because the country was still missing revenue from tourism and exports were only slowly picking up.

"By the fourth quarter of next year, income from tourism will flow in, both inbound and outbound," said Mr Arkhom. "We need to promote outbound tourism too because it is related to the aviation industry."

"I think tourism will increase later this year as there will be a rollout of vaccine passports."

The minister said there were no plans to cut the 20% corporate tax ceiling as tax revenue was the government's main source of income and the tax ceiling was low compared with neighbouring countries.

He said the International Monetary Fund (IMF) had praised Thailand's economic stimulus schemes and thought they would remain until the country was fully over the pandemic, which is expected to take two years.

The IMF projects Thailand's economic growth at 2.6%, slightly below the ministry's own forecast of 2.8%.

Meanwhile, the ministry is finalising the details of the "Rao Phook Pun" (We're all connected) scheme to help one million low-income civil servants.



นสพ. เดลินิวส์ ฉบับประจำวันพฤหัสบดีที่ 18 มีนาคม 2564
ถูกละหุกบ้างจาก “อุบัติเหตุวักขึ้น” การกระจายแอสตราเซนเนกาติดขัดในช่วงแรก, ยอดติดเชื้อในประเทศยังสูง ก็เชื่อว่ารัฐบาลจะผ่อนคลายมาตรการโควิด รับฉลองสงกรานต์นีนวนอร์มัล🌟... ช่วงรอแซกต่างชาติ “ตีศูล” หนุนต่อยอด “คนละครึ่ง”... สยายปีกคลุมมาถึง ภาคท่องเที่ยว ค่าโดยสารเครื่องบิน-รถทัวร์, ค่าผ่านทางพิเศษ, ค่าที่พัก, ค่าอาหาร, จับ

จ่ายสินค้าท้องถิ่น ปลุกเร้าคนออกจากบ้าน🌟 จะบอกสสช. ดนุชา พิษยนันท์ ผู้บริหารพ.ร.บ.เงินกู้ 1 ล้านล้านบาทแนวคิดคนละครึ่งชอตไปถึง ออสเตอร์เลีย รณรงค์เที่ยวในบ้านจัดบพิเศษรวม 3 หมั่นล้านบาทรัฐจ่ายค่าตัวเครื่องบินร่วมกับคนออกสชี่ แบบคนละครึ่งไป 13 เมืองเป้าหมาย🌟 เราอยู่ในพื้นที่ไม่เห็นแสงสีธรรมชาติมายาวนานก็เชื่อว่าหลายท่าน “พร้อม” เปิดหูเปิดตา... สะกิดรุมว.การท่องเที่ยวฯ พิพัฒน์ รัชกิจประการ ขอให้ข้ามข้อจำกัดต้องไปกับบริษัททัวร์ คือยังท่องคาถา “ปลอดภัย” ขอเลี้ยงเที่ยวเป็นหมู่คณะแบบกรุ๊ปทัวร์ เลือกไปเองหาที่กินที่อยู่ตามรสนิยม กลุ่มนี้กลุ่มใหญ่และกระหายการกินการเที่ยวมากกก!🌟... ข้อเป็นห่วงสำหรับรุมว.คลัง อาคม เติมพิทยาไพสิฐ ช่วง 2 ปีมานี้รัฐบาลกู้เงินทุบตบใหม่้มักอ้าง ไม่เกินเส้นเพดานหนี้ต่อจีดีพี ไม่ต้องห่วง จริงครับแต่จริงไม่หมด🌟 หลายประเทศสร้างหนี้เกินร้อยละร้อยของจีดีพีโดยมีข้อเท็จจริงอันสำคัญ เรามีช่องทางหารายได้, เก็บภาษีได้มากกว่าเรา อย่างเพื่อนอาเซียนด้วยกัน สิงคโปร์, เวียดนาม มีรายได้จากภาษี 25-30% ของจีดีพี ขณะที่ไทยแบกหนี้ไว้ราว 56% ซึ่งไม่สูงมากแต่เก็บภาษีได้เพียง 18% ของจีดีพี รายจ่ายยื่นคำหัวรายรับ=หนี้ท่วมหัวท่วมหัว ตระหนักกันบ้างหรือเปล่า?.....🌟... อย่าลั่นหัวกับระบบยุติธรรมไทย? คดีบอส วัชรุทธ ทายาทกระทิงแดงในส่วนของการดำเนินคดีตามกฎหมายงกๆเงินๆ ความพยายาม “ถูกลาก” ยังมีอยู่ด้วยอำนาจที่มองไม่เห็น(แต่จับต้องได้)... “ตีศูล” เผ่าล้นป.ป.ช.ได้สวนหาข้อเท็จจริงอย่างเน่เน่ทั้งฝ่ายตำรวจ, อัยการ ภายใต้ข้อสงสัยกระบวนการสมคบคิด🌟 เท่าที่ทราบคืบหน้านะ หลักฐานหลายส่วนสอดคล้องกับ ข้อเท็จจริง จากการตรวจสอบของคณะทำงานอดีตป.ป.ช. วิชา มหาคุณ ...ใครอ้างที่มาของหลักฐานไม่ชอบ? ใครคิดว่าก.ม.ไล่ไม่ทัน? ขอบอกคือบทสรุปของคดี-ปฎิหาริย์ไม่มีจริง!🌟... สังหรณ์ใจว่างานแก้ไขรัฐธรรมนูญเพื่อ ยกร่างใหม่ ให้เป็นประชาธิปไตยเพื่อประชาชนถูกสกัดจากฝ่าย(หวง)อำนาจ 1. ยึดตั้งแต่จุดสตาร์ท 2. ส่อเจตนาแผ้วพามาจนได้ของใหม่ก็จะถูกสั่ง “ประหาร” ในวาระชี้ขาด ไม่ปรานี ไม่รอประชามติ🌟 ลำพังฝ่ายค้าน สมพงษ์ อมรวิวัฒน์-เพื่อไทย พิธา ลิ้มเจริญรัตน์-ก้าวไกลจำนวนเสียงในสภาไม่ตอบโจทย์... ไม่มีใครเลี่ยมหрокแต่หวังใน พรรคประชาธิปัตย์ ผู้เคยสู้กับเผด็จการมายาวนาน🌟 จนกระทั่งในยุค จรินทร์-เฉลิมชัย แพ้เลือกตั้งใหญ่ฝ่ายเลือกตั้งซ่อม... จะคู่ครัทาก็ต้องรักษาสัญญาแก้ไขรัฐธรรมนูญดูอำนาจไม่พึงประสงค์ ไม่ใช่แค่ “ก็โหวตให้แล้วไง” ความหมายคือเห็นชัดพรรคแกนนำตั้งแ่ง “ลากเพื่อล้ม” ก็ต้องกล้าถอยออกมา🌟 เอาตรงๆนะ ปล่อย

ให้เรือเหล็ก 3 ลุงจมไป ยุบสภา-ขอโอกาสคนไทย เลือก
ตั้งใหม่,ตัดสินใจใหม่... ทุซึไปแบบนี้ สงสารประเทศ!?
.....❖..... ว่ากันไป ฝ่ายซึ่งมีอบได้ทีบีกันใหญ่ “ฝ่อแล้ว-
ลุ่มแล้ว” ผู้ร่วมชุมนุมจากเป็นหมื่นเป็นแสนเหลือหลัก
ร้อย... แต่! ที่ไม่ฝ่อไม่ลดน้อยถอยลงคือความตั้งใจแรง
กล้า “ไม่เอาเผด็จการ” ความหวังพื้นประชาธิปไตย
ฝากไว้กับคนรุ่นนี้ รุ่นเก่า-ฝากไม่ไหว❖..... ทะลุ 120
ล้านแล้วยอดผู้ป่วยโควิดของโลก! สังเกตไหม? แหล่ง
แพร่เชื้อ,คลัสเตอร์ใหม่ๆที่นี้แทบทั้งนั้น “ตลาด” จาก
ปทุมถึงบางแค... คนพลุกพล่านผู้ค้าเป็นพัน ลูกค้าเข้าๆ
ออกๆอีกหลายพัน สาเหตุหนึ่งมาจากการคัดค้านนี้ต้อง
ยอมรับ❖..... รูปแบบการคัดค้านแบบนี้คือสวม
หน้ากากแบบไม่สวม,ไม่ช่วยป้องกันอะไรเลย ห้อยไว้ได้
จุกจุกไว้ได้ถาง ทั้งพ่อค้าแม่ค้ารวมถึงพนักงานรถเข็น
สินค้า... เสนอจ้ครับ! ทุกตลาดขึ้นป้ายภาพอธิบดีกรม
ควบคุมโรค นพ.โอภาส การย์กวินพงศ์ พร้อมคำเตือน
การสวมที่ถูกต้องอันใดๆ ช่วยเตือนสติได้!❖..... ชม
ใจสู้ของบีทีเอส คีรี กาญจนพาสน์,สุรพงษ์ เล่าหะอัญ
ญา เป็นครั้งแรกในประวัติศาสตร์โครงการร่วมลงทุนรัฐ
กับเอกชน “รถไฟฟ้าสายสีส้ม” เปลี่ยนหลักเกณฑ์กลาง
อากาศ พอถูกฟ้องก็ดับท ล้มประมูลกลางคัน เตรียม
เปิดใหม่ซึ่งมีข้อสงสัย “กล้า” ขนาดนี้ใบสั่งใครหรือเปล่า?
.....❖..... คำสองคำกับกรฟม.มีสิทธิทำได้ปัญหาคือ โดย
ชอบหรือไม่? แนวโน้มยึดเยื้อ “ตริศูล” สงสารชาวบ้าน
เราๆท่านๆคงรอรไฟฟ้าไปอีกนาน ฝ่ายที่เขารู้สึกไม่
ได้ความเป็นธรรมเขาก็ไม่ยอม❖..... ผู้มีศักยภาพสงบ
ศึกเพื่อโครงการไปต่อก็ นายกฯลุงตู่ อยากให้ท่าน
ดูภาพใหญ่นั้นคือ “ความเชื่อมั่นของประเทศ” ต้อง
หลุดพ้นจากความเคลือบแคลง อย่าเด็ดขาด-ทำลาย
ขวัญนักลงทุน❖..... หลายปีมานี้เงินทุนต่างชาติคำโต
เวียดนามกวาดเรียบ-บริษัทยักษ์ใหญ่ญี่ปุ่น,เกาหลีใต้,
สิงคโปร์,ไต้หวันรวมทั้ง Intel อเมริกาแห่กันไปทีนั้น ...
เขาเตรียมไว้ถึง 8 เมือง 8 ลักษณะพิเศษไว้รองรับ
ประกันด้วย เสถียรภาพการเมือง,โปร่งใส(อันดับชาติ

เดลินิวส์

Daily News
Circulation: 500,000
Ad Rate: 2,100

Section: First Section/ภาพ-ข่าวสังคม

วันที่: พุธที่ 18 มีนาคม 2564

ปีที่: - ฉบับที่: 26089

Col.Inch: 99.18 Ad Value: 208,278

คอลัมน์: ตีคู่

หน้า: 5(กลาง)

PRValue (x3): 624,834

ศิลปิน: สีส

กว่าเรา) ไทยพ่ายแพ้ย่อยยับในวันนี้และกำลังสูญเสียโอกาสในวันหน้า เราจึงต้องถามตัวเอง ทำอะไรอยู่-หรือไม่ทำอะไรอยู่?☺... โชโยและขอบคุณ เป็นไปตามมร.คมนาคม สักดิ์สยาม ชิดชอบ คัดก็ส่งกรณณ์นี้เปิดมอเตอร์เวย์ “บางปะอิน-โคราช” ให้ทดลองใช้บางส่วนบางช่วง ช่วยลดภาระถนนมิตรภาพได้มากเลย☺... วันนี้... 09.30 น. เดอะ แพลทินัม กรุ๊ป และสภาการศึกษาไทย เชิญร่วมทำความดี บริจาคโลหิต ในโครงการ “เดอะ แพลทินัม Plus 1 เพิ่มจำนวนครั้ง เพิ่มโลหิต เพิ่มชีวิต ปี2” ที่ด้านหน้าอาคาร ศูนย์การค้าฯ☺... วันศุกร์พรุ่งนี้... 08.30 น. คณะเศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ จัดประชุมวิชาการระดับชาติ “นักเศรษฐศาสตร์และผองเพื่อน: โอกาสและความท้าทายภายใต้ความไม่แน่นอน” ด้วยระบบออนไลน์ ผ่าน Zoom Meeting เพิ่มเติมที่ www.facebook.com/preconswu☺... เยอะมาก ดาราสาว,เน็ตไอดอล สารพัดเกรดและอายุลงทุนน้อยหม่นน้อยโช้วอืม เตือนอดทนแสบจนเลือดกำเดาพุ่งบนสื่อออนไลน์ คนอวดนะได้ยอดไลค์ไปทำธุรกิจ ขณะที่ปลุกระดม เพิ่มคดีอาชญากรรมทางเพศ ทั้งในครอบครัว,โรงเรียน,แม้ในที่สาธารณะ ลามมาคุกคามถึงเด็กตัวเล็กๆ คุ่มกันไหม?☺

แวดวง การเงิน

■■ วันก่อน...คุณอนุพล รัตนกาญจน์ภัทร
 ผู้ว่าการการยาสูบแห่งประเทศไทย (ยสท.)
 ต้องออกโรงชี้แจงข่าวกันให้วุ่นเกี่ยวกับการขอ
 กู้เงิน 1,500 ล้านบาท เพื่อเป็นเงินสำรอง
 ยามฉุกเฉินใน Worst Case คือหากขึ้น
 ภาษีสรรพสามิตเป็นร้อยละ 40 อัตราเดียว
 พร้อมกับการเปิดเสรีนำเข้าบุหรี่ไฟฟ้า...ใน
 ฐานะผู้บริหารสูงสุด นายอนุพล จำเป็นต้อง
 แสดงวิสัยทัศน์ หากทางสร้างรายได้เพิ่มเติมให้
 องค์การจากทุก ๆ ทาง ทั้งโครงการปลูกกัญชา
 และกัญชงเพื่อการพาณิชย์ ตลอดจนการหา
 ช่องทางสร้างรายได้จากที่ดินของ ยสท. ด้วย
 การปล่อยเช่าในจังหวัดต่างๆ... ดูท่าจะ “ฟืด”
 เรื่องกัญชา-กัญชง-ที่ดิน จนอาจดูเหมือนว่า
 ยสท. คงไม่ได้มีความหวังว่าจะทำกำไรจากธุรกิจยาสูบที่เป็นจุดก่อ
 กำเนิดองค์กรอีกแล้ว... เพราะทุกวันนี้ขายบุหรี่ได้กำไรของละ 50
 สตางค์ จากเมื่อก่อนเคยได้กำไรของละ 5-6 บาท...เหตุผลที่ต้อง
 หันกำไรที่เคยได้เอาไปจ่ายรัฐเป็นค่าภาษีบุหรี่ที่เพิ่มขึ้นตั้งแต่ปี 2560
 จากเดิมส่งภาษีเข้ารัฐแค่ของละ 36 บาท ทุกวันนี้ต้องส่งภาษีของละ
 50 บาท...แล้วถ้าปรับโครงสร้างภาษีสรรพสามิตในปีนี้ด้วยแล้ว...ผลลบ
 ต่อ ยสท. ไม่ว่าจะทำด้วยการทำให้ราคาบุหรี่เกือบทั้งหมดของ ยสท.
 ขึ้นราคาอย่างรวดเร็วจนจาก 80 บาทในปัจจุบัน หรือด้วยการตีกรอบ
 ราคาบุหรี่ที่ทำให้บุหรี่เกือบทั้งตลาดมีราคาเท่ากัน เหมือนที่เกิดขึ้น



อนุพล
 รัตนกาญจน์ภัทร



อานน
 เดิมพิทยาไพสิฐ

แล้วตลอด 3 ปีที่ผ่านมา...อนาคตธุรกิจบุหรี่ของ ยสท. คงจะดับวูบ
 จนได้ใช้วงเงินกู้ที่สำรองไว้อย่างจริงจัง และในที่สุดอาจไม่มีความจำเป็นที่รัฐ
 จะให้ ยสท. เป็นผู้ผูกขาดการผลิตบุหรี่ในประเทศอีกต่อไป...แต่หาก
 กระทรวงการคลังและ “กลุ่มคนที่ห่วงใย ยสท.” ทั้งหลาย ต้องการ
 รักษาความเป็นผู้นำธุรกิจยาสูบของ ยสท. เอาไว้ ก็ต้องระงับอย่า
 ขึ้นภาษีแบบโหดร้ายซ้ำอีก เพื่อให้ ยสท. สามารถทำกำไรได้ดีขึ้น
 เพราะเศรษฐกิจแบบนี้ ถ้า ยสท. ต้องขึ้นราคาบุหรี่เป็นสิบๆ บาท
 เพื่อเอาเงินมาจ่ายภาษีให้รัฐหมด คงไปต่ออีกไม่ไหวแน่...และควรต้อง
 ปลดล็อกให้ผู้ประกอบการบุหรี่ปริศภัยกำหนดราคาได้เองที่เหมาะสม
 แทนที่จะต้องขายแข่งกันแบบ “รดต้นคอ” ในราคา 60 บาทแบบทุก
 วันนี้ ซึ่ง ยสท. มีแค่เสียเปรียบ เสียส่วนแบ่งการตลาด นี่ยังไม่รวม
 ถึงบุหรี่เถื่อนที่ลักลอบนำเข้ามาเพิ่มถึง 25-30% แล้วตามที่ ยสท.
 ประเมินไว้ล่าสุด และอาจเพิ่มต่ออีกก็เป็นได้ กระทั่งชาวไร่ ร้านค้า
 และตัวแทนจำหน่ายมากมาย... การมองหาแหล่งรายได้ใหม่ๆ เป็น
 สิ่งที่ ยสท. ควรต้องทำ แต่ก็ยังไม่ควรปล่อยธุรกิจยาสูบที่ยังคงเป็น
 แหล่งรายได้หลักเลี้ยงพนักงานและลูกจ้างกว่า 2 พันชีวิตตลอด
 จนชาวไร่ยาสูบและร้านค้าอีกรวม 5-6 แสนชีวิต หวังว่ากระทรวง
 การคลังจะพิจารณาการปรับโครงสร้างภาษีบุหรี่อย่างระมัดระวัง
 ยิ่งขึ้นในรอบนี้...และหวังว่าจะไม่คิดโครงสร้างภาษีแบบพิสดาร
 ข้นซ้อน ด้วยอัตรา 2 เทียร์ 3 เทียร์ หรือด้วยเงื่อนไขอื่นใด เพื่อหวัง
 “อู่” ยสท. เหมือนปี 2560 อีก เพราะไม่เพียงแต่จะเป็นการแข่งขัน
 ที่ไม่สมศักดิ์ศรีผู้ขายแล้ว หากเกมพลิกอีกเหมือนปี 2560 อาจไม่มี
 โอกาสให้แก้ตัวเป็นครั้งที่สอง...!! งานนั้นนอกจากท่านสันติ พร้อมพัฒน์
 รมช.คลัง ในฐานะกำกับดูแล ยสท.แล้ว...คงต้องหวังพึ่งนายใหญ่...
 คุณอานน เดิมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง...ในฐานะผู้ตัดสินใจสูงสุดใน
 เรื่องภาษีแล้วละครับพี่น้องเอ๋ย...■■■

อนันตเดช พงษ์พันธุ์

แนวนหน้า

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 1,250

Section: วาไรตี้/หน้าแรก - วาไรตี้
วันที่: พุธที่ 18 มีนาคม 2564
ปีที่: 41 ฉบับที่: 14568
Col.Inch: 38.31 Ad Value: 47,887.50
คอลัมน์: คุณแทนกอสชิป

หน้า: 13(ซ้าย)
PRValue (x3): 143,662.50
คลิป: สีสี่



●● หนังสือพิมพ์แนวนหน้า จะก้าวสู่ปีที่ 42 ในวันจันทร์ที่ 22 มีนาคมนี้ **ผรณเดช พูนศิริวงศ์** กกก. เปิดบ้านต้อนรับทุกท่านแต่กรุณาใส่หน้ากากอนามัย และปฏิบัติตามมาตรการป้องกันการระบาดของโรคโควิด-19 ด้วยนะคะ .. ทั้งนี้ หนังสือพิมพ์แนวนหน้า ได้ร่วมกับ มูลนิธิช่วยการศึกษากรุงเทพมหานคร ขอเชิญร่วมบริจาคทุนสนับสนุนการศึกษาแก่นักเรียนยากจนในสังกัดกรุงเทพมหานครเป็นประจำทุกปี เพื่อถวายเป็นพระราชกุศลแด่ สมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ พระบรมราชชนนีพันปีหลวง เนื่องในวันเฉลิมพระชนมพรรษา ต่อเนื่องตลอดมา.. ใบเสร็จรับเงินหักภาษีได้ สอบถาม โทร.02-5214131...●● เพื่อนๆ CDA#2 ดีป้า ร่วมยินดีกับประธานรุ่น **ระพีภัทร์ จันทรศรีวงศ์** ที่ได้รับพระราชทานเครื่องราชอิสริยาภรณ์อันมีเกียรติยศยิ่งมงกุฎไทย ชั้นสูงสุด “มหาวชิรมงกุฎ”...●● ยินดีกับผู้บริหารมือดี **ดร.ชวพล จริยาวิโรจน์** ได้เป็น President / Deputy Managing Director บจ. หัวเว่ย เทคโนโลยี (ประเทศไทย) ...●● ชาว BRAIN 2 กระหน้าไลน์ยินดีกับ **ดร.ลาสิวรรณ กาญจนจარი** ที่ได้รับรางวัลสตรีดีเด่น สาขา ระดับสากลเวทีเครือข่าย ในงานวันสตรีสากล ประจำปี 2564 ที่มี **จตุ ไรฤกษ์** เป็นประธาน ...●● เพื่อสร้างเครือข่ายอาสาสมัคร

เดือนกุมภาพันธ์ **วิฑูรย์** ผู้ว่า จ.อุบลราชธานี เปิดโครงการฝึกอบรมเพิ่มศักยภาพเครือข่ายอาสาสมัครเดือนกุมภาพันธ์ (มิลิเตอร์เดือนกุมภาพันธ์) รุ่นที่ 1...●● **ดนุช - ศากุน บุนนาค, ปณดา ชนิตวัธน, วีรศักดิ์ ชุนทจักร** และ **ชิน วณพัณธุ์พิศุทธิ์** พากันไปเก็บมะยงชิดที่สวน จ.นครนายก ตามคำชวนของ **วันเพ็ญ อนุธรรมสิริ** แต่กว่าจะเดินทางไปถึงก็แวะร้านอาหารอร่อยกินไปตลอดทางกว่าจะไปถึงก็บ่ายสามโมงกว่า.. อิ่มกันตัวแทบแตก...●● ยินดีกับผู้บริหารคนเก่ง **ดร.รักษ์ วรกิจโกศาทร** ได้รับแต่งตั้งเป็น กรรมการผู้จัดการฝ่ายแดง ของ EXIM BANK เริ่มงาน 1 เม.ย....●● ช่างนำยินดีของ **ดร.มหิศร ว่องผาติ** ที่ได้ลูกสาวคนแรก “น้องอลินดา” ต่อไปคุณพ่อฝ่ายแดงคงต้องไว้หนวดเข้ม...●● ชื่นชม FWD ที่คว่ำรางวัล “องค์กรที่สนับสนุนงานด้านคนพิการระดับดีเยี่ยม” 5 ปีซ้อนจากกระทรวง พม. โดยให้โอกาสจ้างงานผู้พิการทำงานใน Contact Center ที่มูลนิธิพระมหาไถ่เพื่อการพัฒนาคนพิการ รวมทั้งการให้บริการรถตุ๋รับ-ส่งพนักงานทุพพลภาพ...●● เพื่อนๆ Digital Ceo#2 อาทิ **ดร.การดี เลียวไพโรจน์, อารังเกียรติ อุทัยสง, ดร.ภรตา ภัคดีสัตยพงศ์, สีนินาญ คำวงศ์ปิ่น** ไปร่วมงานสวดพระอภิธรรมศพ **สมชาย โลหิต บิดา ศลิษา หาญพานิช** ณ วัดตรีทศเทพ...●● กลับมาแล้ว ตามคำเรียกร้องของ FC “บุฟเฟ่ต์ทุเรียนไฟเวอร์” ที่ชั้น 18 รร.ใบหยกสกาย เวลา 10.00-20.30 น. 1-14 เม.ย. นี่เท่านั้น จองด่วน 02-6563939, Line @Baiyokeskyhotel...●●

น้อง

ธพว.หนุนห้องเก็บของส่วนตัว

น.ส.นารถนารี รัฐปลื้ม กรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือ เอสเอ็มอี แบงก์ เปิดตัวแคมเปญว่า ธนาคารฯ ได้ร่วมลงทุนในบริษัท สดอเรจ เอเชีย จำกัด ธุรกิจบริการให้เช่าห้องเก็บของส่วนตัวไอ-สโตร์ เซลฟ์ สโตร์เรจ ผ่านกองทรัสต์เพื่อจัดการเงินร่วมลงทุน กองทุนร่วมลงทุนในกิจการเอสเอ็มอี ซึ่งจัดตั้งโดยธนาคาร และบริษัท พีทีเอ็ม แอ็ดไวเซอร์ จำกัด เป็นผู้จัดการกองทรัสต์ เพื่อสนับสนุนให้ธุรกิจเอสเอ็มอีที่มีศักยภาพเพิ่มขีดความสามารถการแข่งขันและเติบโตได้อย่างต่อเนื่อง

“การร่วมลงทุนบริษัท สดอเรจ เอเชีย จำกัด เนื่องจากธนาคารมองเห็นโอกาสการเติบโตของธุรกิจ รวมถึงการมีแผนธุรกิจชัดเจน เน้นทำการตลาดกลุ่มลูกค้าที่พิกัดอยู่ในเขตเมืองชั้นในของกรุงเทพฯ รูปแบบ



แบบคอนโดมิเนียม ซึ่งมีจำนวนมากแต่พื้นที่ค่อนข้างจำกัด ส่งผลให้ความต้องการพื้นที่จัดเก็บสิ่งของส่วนตัวเพิ่มขึ้น ตลอดจนกลุ่มผู้ประกอบการพ่อค้าแม่ค้าออนไลน์ที่ต้องการมีพื้นที่เก็บสต็อกสินค้า รองรับผู้

บริโภคยุคปัจจุบันที่ให้ความสนใจเลือกซื้อสินค้าผ่านช่องทางออนไลน์ โดยปัจจุบัน มี 2 สาขา คือ สาขาสีลม และสาขาสุโขวิท 24 มีขนาดห้องให้บริการเช่าเก็บของตั้งแต่ 0.5-18 ตารางเมตร และยังมีแผนขยายสาขา และเพิ่มธุรกิจบริการเกี่ยวเนื่องให้ครอบคลุม”

น.ส.นารถนารี กล่าวเสริมว่า เอสเอ็มอีแบงก์

ในฐานะสถาบันการเงินของรัฐ นอกจากบริการด้านสินเชื่อ ดอกเบี้ยพิเศษ ครอบคลุมทุกธุรกิจแล้ว ธนาคารยังมีบทบาทที่สำคัญในการพัฒนาและส่งเสริมธุรกิจเอสเอ็มอีที่มีศักยภาพสู่การเติบโตอย่างยั่งยืน ด้วยการเข้าไปเป็นพาร์ตเนอร์ โดยการร่วมลงทุน เพื่อส่งเสริมเอสเอ็มอีเติบโตจนสามารถเข้าระดมทุนและจดทะเบียน ผ่านตลาดหลักทรัพย์ได้ในอนาคต

ที่ผ่านมา ธนาคารได้ส่งเสริมผู้ประกอบการเอสเอ็มอีที่มีศักยภาพ ในรูปแบบเงินร่วมลงทุน ผ่านกองทรัสต์เพื่อจัดการเงินร่วมลงทุน กองทุนร่วมลงทุนในกิจการเอสเอ็มอีทั้งกองทุนย่อยกองที่ 1 และกองทุนย่อยกองที่ 2 และธนาคารลงทุนตรง จำนวน 10 กิจการ จำนวนเงิน 227.5 ล้านบาท ช่วยสนับสนุนเศรษฐกิจของประเทศ ผ่านการจ้างงานกว่า 1,618 ราย และสร้างรายได้ให้กับธุรกิจเอสเอ็มอีไทยกว่า 2,451 ล้านบาท.

กสทช.ร่อนหนังสือยกเลิกค้นหาเงินคืน'เจ็ดม' 151 ล้าน

ไทยโพสต์ • “กสทช.” ร่อนหนังสือถึง “คลัง” หวังเรียกเงินประมูลทีวีดิจิทัลคืน “เจ็ดม” ที่วิพุล กว่า 151 ล้านบาท

นายไตรรัตน์ วิริยะศิริกุล รักษาการแทนเลขาธิการคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) เปิดเผยว่า คณะกรรมการ (บอร์ด) กสทช.มีคำสั่งให้สำนักงาน กสทช.ทำหนังสือไปยังกระทรวงการคลัง กรณีที่มีคำพิพากษาศาลปกครองสูงสุด ให้ กสทช.คืนเงินค่าธรรมเนียมใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่แก่ บริษัท ไทยทีวี จำกัด โดยนางพันธุ์ทิพา ศกุนต์ไชย หรือดีม ทีวีพุล จำนวน 151,730,755.58 บาท และให้คืนหนังสือค้ำประกันของธนาคารกรุงเทพ (แบงก์การันตี) จำนวน 16 ฉบับ ที่บริษัท ไทยทีวี จำกัด วางเพื่อค้ำประกันการชำระค่าธรรมเนียมใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ของงวดที่ 2 ถึงงวด

ที่ 6 เนื่องจากเงินจำนวนดังกล่าวได้ส่งคืนเข้ากระทรวงการคลังทั้งหมดแล้ว ดังนั้น กสทช.จะต้องทำหนังสือไปยังคลังเพื่อเรียกเงินส่วนดังกล่าวคืน

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า เมื่อวันที่ 8 มีนาคม 2564 ศาลปกครองสูงสุดพิพากษาในคดีที่ บริษัท ไทยทีวี จำกัด โดยนางพันธุ์ทิพา ศกุนต์ไชย หรือดีม ทีวีพุล ยื่นฟ้อง กสทช. กรณีมีคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่และประกอบกิจการโทรทัศน์ โดยพิพากษาให้คณะกรรมการ กสทช.คืนเงินค่าธรรมเนียมใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่แก่บริษัท ไทยทีวี จำกัด จำนวน 151,730,755.58 บาท และให้คืนหนังสือค้ำประกันของธนาคารกรุงเทพ จำนวน 16 ฉบับ ที่บริษัท ไทยทีวี จำกัด วางเพื่อค้ำประกันการชำระค่าธรรมเนียมใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ของงวดที่ 2 ถึงงวดที่ 6 ให้แก่ผู้ฟ้องคดี หากคืนไม่ได้ให้ชดเชย



คุณธวัชชัย บุตรบุญมา

คุณวิรัชชัย คำจันลา

ผู้ช่วยผู้จัดการ ธ.ก.ส. สาขาโคกเคียน

เกษตรกรผู้เริ่มต้นจาก 0 สู่การเป็นเจ้าของ “ส.ธวัชชัยฟาร์ม” ฟาร์มเลี้ยงแพะครบวงจร



วันนี้จะนำเสนอเรื่องราวที่สร้างแรงบันดาลใจให้กับเกษตรกรท่านอื่นๆ เกษตรกรท่านนี้ไม่ได้เริ่มต้นอาชีพเกษตรกรตั้งแต่แรกแต่เริ่มจากอาชีพ

หนุ่มโรงแรมซึ่งต่อมาจับปลัดจับพลูได้มาจับอาชีพเกษตรกร โดยเริ่มต้นด้วยเงินทุนเพียง 70,000 บาท จนมาถึงวันที่ประสบปัญหาโรคระบาดจนต้องเกือบจะหันหลังให้กับการเลี้ยงแพะ แต่มาวันนี้ “คุณธวัชชัย บุตรบุญมา” ได้กลายเป็นเกษตรกรต้นแบบในการทำฟาร์มแพะเนื้อ

คุณธวัชชัยเริ่มต้นอาชีพจากการเป็นพนักงาน

โรงแรมที่พักยาวนาน 4 ปี ต่อมาโรงแรมที่ทำงานอยู่ถูกขายกิจการไป คุณธวัชชัยจึงได้ลาออกกลับบ้านเกิดมาทำอาชีพเกษตรกร แต่สิ่งที่ทำตอนแรกไม่ใช่การเลี้ยงแพะเป็นการทำไร่มันสำปะหลังเหมือนเกษตรกรส่วนใหญ่ในพื้นที่ วันหนึ่งคุณธวัชชัยได้ไปรับประทานกล้วยเดี่ยวซึ่งพอดีกับเจ้าของร้านมีการเลี้ยงแพะด้วย จึงเกิดความสนใจและได้เข้าไปพูดคุยกับคนเลี้ยงแพะ โดยเขาเล่าว่าเขาสามารถส่งลูกเรียนจบปริญญาได้ด้วยการเลี้ยงแพะแถมแพะยังเลี้ยงง่ายกินน้อย ไม่กินมากเหมือนวัว คุณธวัชชัยจึงเกิดไอเดียอยากลองเลี้ยงแพะดูบ้าง จึงเริ่มต้นจากศึกษาหาข้อมูลเกี่ยวกับการเลี้ยงแพะและเงินทุนเพียง 70,000 บาท แล้วค่อย ๆ ลงทุนจนเลี้ยงได้ประมาณ 40 ตัว

หลังจากเลี้ยงมาได้ปีกกว่าก็เกิดเหตุที่ทำให้คุณธวัชชัยเกือบหันหลังให้กับการเลี้ยงแพะ เพราะวันดีคืนดีแพะที่เลี้ยงไว้ก็เป็นโรคแท้งซึ่งเป็นโรคติดต่อเรื้อรัง ทางกรมปศุสัตว์จึงต้องเข้ามาดูแลและมาแจ้งว่าต้องทำลายแพะที่เลี้ยงไว้ทั้งหมด แกรมตัว คุณธวัชชัยเองยังติดโรคจากแพะ เมื่อคุณธวัชชัยหายเป็นปกติแล้ว แต่แพะที่มีอยู่ก็ไม่เหลือแล้วและเงินทุนที่มีก็มีอีกไม่มาก จึงหันกลับมาทำไร่มันสำปะหลังเหมือนเดิม แต่มันสำปะหลังเจ้ากรรมก็ดันราคาตกต่ำ หากแต่ในวิกฤตก็มีโอกาสอยู่เสมอคุณธวัชชัยจึงปรึกษากับคุณพ่อว่าจะกลับมาเลี้ยงแพะอีกครั้ง แต่เนื่องจากไม่มีเงินทุน จึง

ลองเข้าไปปรึกษาและขอข้อมูลกับทางธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) การเข้าไปหา ธ.ก.ส. ครั้งนี้จึงเป็นการเริ่มต้นใหม่ลุกขึ้นสู้อีกครั้งของคุณธวัชชัย

ด้านคุณวิระชัย คำจันลา ผู้ช่วยผู้จัดการสาขาโคชัย ในสังกัดสำนักงาน ธ.ก.ส. จังหวัดนครราชสีมา กล่าวว่า โครงการของ **คุณธวัชชัย** สอดคล้องกับพันธกิจของ ธ.ก.ส. และมีการนำนวัตกรรมใหม่ ๆ มาใช้ในงาน อีกทั้งยังเป็นคนรุ่นใหม่ที่มีความตั้งใจในการทำธุรกิจด้านการเกษตร ธ.ก.ส. จึงได้ให้การสนับสนุนผ่านสินเชื่อ **New Gen Hug บ้านเกิด**

เรื่องราวของคุณธวัชชัยเป็นตัวอย่างที่ดีของบุคคลที่ไม่ยอมย่อท้อต่ออุปสรรคและมีความมุ่งมั่นที่จะทำตามเป้าหมายจนประสบความสำเร็จและมั่นคงคอยเอาใจใส่ในอาชีพด้วยการแสวงหาความรู้อยู่เสมอ หากเราสามารถปฏิบัติตามอย่างคุณธวัชชัยได้ ชีวิตความเป็นอยู่ของทุกคนก็必将มีความมั่นคงมากยิ่งขึ้น

สุดท้ายนี้หากท่านใดอยากเรียนรู้หรือสนใจอยากเลี้ยงแพะสามารถติดต่อได้ที่ **ส.ธวัชชัยฟาร์ม 141/15 ตำบลพลับพลา อำเภอบางขัน จังหวัดนครราชสีมา โทร. 095-5825415** คุณธวัชชัยพร้อมยินดีให้คำปรึกษากับทุกท่าน

สำนักสื่อสารการตลาดและประชาสัมพันธ์



คลังความรู้ คู่เกษตรกร

เว็บไซต์แผ่นดินทอง >>> www.pandinthong.com

- | | | | | | | |
|-------------------------|---|-----------------|---------------|-----------------------|----------------|--|
| ● ราคาพืชผล | ● ข้อมูลดินและน้ำ | ● การท่องเที่ยว | ● องค์ความรู้ | ● การคำนวณต้นทุน | ติดต่อ | datacenter@baac.or.th |
| ● เตือนภัยพืชรูขี้เหล็ก | ● ผลิตภัณฑ์ OTOP | ● ภูมิปัญญา | ● กฎหมาย | ● งานวิจัยและนวัตกรรม | ทีมงานเว็บไซต์ | (02) 280-0180 ต่อ 2646 , 2647 |
| ● ประชาคมอาเซียน | และข้อมูลข่าวสารอีกมากมายที่รวบรวมไว้เพื่อเกษตรกรและผู้สนใจด้านการเกษตร | | | | แผ่นดินทอง | (02) 281-4731 |

ธ.ก.ส. ยกระดับชีวิตเกษตรกรไทย สู่สังคมที่ก้าวไกล



2

จับตากลุ่มลิสซิ่ง หุ้นแรงเคลมเร็ว ปรับกลยุทธ์สู่โควิดดันพอร์ตสินเชื่อโต

จับตากลุ่มลิสซิ่งหุ้นแรงเคลมเร็ว ปรับกลยุทธ์สู่โควิดดันพอร์ตสินเชื่อโต

ตลาดเงิน ตลาดทุน

บริษัทจดทะเบียนกลุ่ม
เช่าซื้อ หรือลิสซิ่ง เร่งปรับ
กลยุทธ์ธุรกิจหนุนพอร์ต
สินเชื่อโตตามเป้า "MTC" ปีกรง 3 ปีขยายพอร์ต
สินเชื่อเพิ่ม 20-25% กต NPLs ต่ำ พร้อมลงสนาม
ชิงเคสธุรกิจมือสอง "SAWAD" จับมือพันธมิตร
"ออมสิน" ลุยสินเชื่อมอเตอร์ไซด์ ตั้งเป้าโต 20%
ขณะที่ SINGER รุกขยายสาขา 1 เท่าตัว เพิ่มพอร์ต
สินเชื่อปี 1 หมื่นล้านบาท

หากเอ่ยถึงหุ้นกลุ่ม "เช่าซื้อ หรือ ลิสซิ่ง"
ในช่วงปี 2562 ก่อนเกิดวิกฤตโควิด-19 นั้น เรียกได้
ว่าสถานการณ์ไม่สู้ดีนัก เนื่องจากภาพรวมของ
เศรษฐกิจ อยู่ในช่วงผันผวนหนัก บัณฑิตต่างประเทศ
กดดัน ทำให้เศรษฐกิจอยู่ในสถานะติดลบ และยังคง
คงดิ่งลงอย่างต่อเนื่อง อีกทั้งนักลงทุนเองกังวล
ในส่วนความสามารถที่จะชำระหนี้ของลูกค้าที่
กันอยู่ไม่น้อย เพราะตัวเลข NPL ที่สะท้อนออกมา
ในรายงานผลประกอบการรายไตรมาส นั้น ปรับเพิ่ม
สูงขึ้นอย่างน่าตกใจ

ยังไม่จบเพียงเท่านั้น เมื่อไทยเริ่มเข้าสู่การถดถอย
แพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ตั้งแต่เดือนกุมภาพันธ์
2563 ได้กดดันให้เศรษฐกิจไทย ที่เริ่มฟื้นตัวกลับ

ขึ้นมาจากปัจจัยบวกด้านการส่งออกและการตั้ง
เม็ดเงินต่างชาติเข้ามาลงทุนในประเทศไทยจาก
การลงทุนในโครงการต่างๆ โดยเฉพาะโครงการ
ส่งเสริมเศรษฐกิจภาคตะวันออก หรือ EEC
กลับต้องชะงักงันและปักหัวลงไปในทันที
บางอุตสาหกรรม ต้องปิดทำการชั่วคราว จนถึงปิด
กิจการถาวร เพราะไม่สามารถควบคุมเชื้อไวรัส
โควิด-19 ที่ระบาดหนักถึงขั้นต้องประกาศ พ.ร.ก.
ฉุกเฉิน กำหนดเวลาเคอร์ฟิว และปิดประเทศ
ปิดเมืองกันเลยทีเดียว จึงไม่น่าแปลกใจว่าเศรษฐกิจ
ที่อยู่ในระดับปรับน้อยแล้ว กลับจมดิ่งจนยากที่จะพลิกฟื้น
กลับขึ้นมาในเวลานั้นได้ โดยเฉพาะหุ้นกลุ่มท่องเที่ยว เป็น
กลุ่มแรกที่ได้รับผลกระทบรุนแรงที่สุด ก่อนที่จะลุกลาม
กระจายไปยังหุ้นกลุ่มอื่นๆ ในห่วงโซ่อุปทานทั้งกลุ่มโรงแรม
ขนส่ง บริการ โรงพยาบาล ฯลฯ

ล่าสุดจากการประชุมของคณะรัฐมนตรีได้มีมติ
เห็นชอบร่างพิจารณา แก่กฎหมายแพ่ง ในการลดดอกเบี้ย
ตามกฎหมายเพื่อช่วยเหลือภาระของลูกค้าที่จากการชำระ
ดอกเบี้ยในอัตราที่สูงเกินควร และปรับปรุงกฎหมายให้
ทันสมัย โดยจะปรับปรุงอัตราดอกเบี้ยตามกฎหมายให้อัตรา
ดอกเบี้ยที่ไม่ได้กำหนดไว้ก่อนหรือไม่ได้มีกฎหมายกำหนด
โดยปรับลดจากอัตรา 7.5% ต่อปี เป็นอัตรา 3% ต่อปี

ลักษณะธุรกิจ ลิสซิ่งและเช่าซื้อ

ประกอบด้วย **5** ธุรกิจหลัก

- 1** สินเชื่อรายย่อยแบบ มีหลักประกัน
ประเภททะเบียนรถเก่าทุกประเภท บ้านและโฉนดที่ดิน
- 2** สินเชื่อรายย่อยแบบ ไม่มีหลักประกัน ภายใต้เงื่อนไข
- 3** บริหารสินทรัพย์
- 4** รับจ้างติดตามหนี้
- 5** บริการที่ปรึกษาและให้คำแนะนำ เกี่ยวกับการทำธุรกิจสินเชื่อ

ที่มา : ผู้จัดการรายวัน 360 องศา , ธนาคารกรุงไทย

ซึ่งกระทรวงการคลังจะทยอยทยอยทุก 3 ปี และอัตราดอกเบี้ย ผิดนัด ปรับลดจาก 7.5% ต่อปี เป็นอัตรา 5% ต่อปี ซึ่งอัตรา ดอกเบี้ยที่ปรับลดลงนี้เป็นอัตราที่กำหนดตามมาตรา 7 แห่ง ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ 3% ต่อปี บวกด้วยอัตรา เพิ่ม 2% ต่อปี รวมถึงกำหนดฐานการคำนวณดอกเบี้ยผิดนัด ชำระหนี้ เมื่อลูกหนี้ผิดนัดไม่ชำระหนี้ในงวดใดงวดหนึ่ง เจ้าหนี้คำนวณดอกเบี้ยผิดนัดได้เฉพาะจากเงินต้นของ งวดที่ลูกหนี้ผิดนัดแล้วเท่านั้น จากเดิมที่ไม่ได้กำหนดไว้ ส่งผลให้เจ้าหนี้คิดดอกเบี้ยจากเงินต้นทั้งหมด

MTC ปักธง 3 ปีพอร์ตสินเชื่อโต 20-25%

บริษัท ส.เพอร์มอไฟ ร่องกรรมการผู้จัดการ บริษัท เมืองไทย แคปปิตอล จำกัด (มหาชน) หรือ MTC เปิดเผย ว่า บริษัทตั้งเป้ากลยุทธ์ธุรกิจรอบระยะกลาง 3 ปี ในการ ที่จะขยายพอร์ตสินเชื่ออย่างต่อเนื่องไม่น้อยกว่า 20-25% พร้อมทั้งขยายสาขาย่อยไปยังพื้นที่ต่างๆ ทั่วประเทศอีก ไม่น้อยกว่าปีละ 600 สาขา โดยวางเป้าหมายในการปล่อย สินเชื่อประมาณ 14.2 - 14.5 ล้านบาท/เฉลี่ยต่อสาขา พร้อม ทั้งขยายรูปแบบการให้บริการสินเชื่อที่หลากหลายทั้ง 1.สินเชื่อ จำนำทะเบียนรถมอเตอร์ไซด์สัดส่วนประมาณ 34%, 2.สินเชื่อ จำนำทะเบียนรถยนต์สัดส่วนประมาณ 32%, 3.สินเชื่อสินเชื่อ ไฟแนนซ์สัดส่วนประมาณ 11%, 4.สินเชื่อส่วนบุคคลสัดส่วน ประมาณ 10%, 5.สินเชื่อจำนำโฉนดที่ดินสัดส่วนประมาณ

7%, และ 6.สินเชื่อจำนำรถแทรกเตอร์สัดส่วนประมาณ 4% นอกจากนี้ยังได้ปรับกลยุทธ์บริหารความเสี่ยงด้วยการควบคุม สัดส่วนหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้หรือ NPL ไว้ไม่ให้เกินกว่า เป้าที่กำหนดไว้ที่ 1-1.5%

“จากการที่บริษัทศึกษา และทดลองตลาดธุรกิจสินเชื่อ เช่าซื้อรถมอเตอร์ไซด์มาตั้งแต่กลางปี 2562 จนถึงปัจจุบัน มีพอร์ตสินเชื่อมากกว่า 6 พันคันในวงเงินประมาณกว่า 300 ล้านบาท โดยในปีสำหรับปี 2564 นี้ บริษัทมีการเน้น เพิ่มเข้ามาเป็น New S-Curve ทั้งยอดการปล่อยสินเชื่อ ใหม่ และรายได้ดอกเบี้ยรับ โดยผลสำรวจจากลูกค้าพบว่า มีการจำนำทะเบียนรถมอเตอร์ไซด์ ณ ปัจจุบันกว่า 2 ล้าน รายของบริษัท มีจำนวนลูกค้า 1.4 ล้านคนต้องการเปลี่ยน รถใหม่ ทำให้มั่นใจได้ว่าในปีธุรกิจ Hire Purchase จะ เข้ามาเป็นกลไกสำคัญที่จะหนุนทั้งรายได้และพอร์ตสินเชื่อ ของบริษัทให้เป็นไปตามเป้าที่ตั้งไว้ เพราะอัตราดอกเบี้ยก็ สูงกว่าสินเชื่อจำนำทะเบียน ซึ่งปัจจุบันบริษัทคิดที่ 18%”

ลงสนามชิงเค้กประมูลมือสอง

นอกจากนี้ บริษัทยังได้เล็งหาโอกาสเติบโตด้วยการ ต่อ ยอดจากธุรกิจที่เกี่ยวข้อง ได้แก่ธุรกิจประมูลรถ มอเตอร์ไซด์มือสอง โดยปัจจุบันบริษัทมีศูนย์ประมูลฯ ทั้ง ลิ่น 6 แห่งกระจายอยู่ทั่วประเทศไทย โดยนำรถที่บริษัทยึด ได้มาประมูลขายทอดตลาด โดยจากปริมาณความต้องการ

รถจักรยานยนต์มือสองที่เพิ่มมากขึ้นเรื่อยๆ ก็เตรียมที่จะขยายศูนย์ประมูลเพิ่มขึ้นในพื้นที่ต่างๆ เพื่อรองรับความต้องการที่เพิ่มมากขึ้น

ขณะที่ผลประกอบการ ณ สิ้นปี 2563 บริษัทมีรายได้รวมปี 2562 อยู่ที่ 12,687.93 ล้านบาท และปี 63 ที่ 14,768.73 ล้านบาท ขณะที่กำไรสุทธิปี 2562 อยู่ที่ 4,237.47 ล้านบาท และปี 2563 อยู่ที่ 5,213.92 ล้านบาท โดยมีมูลค่าหลักทรัพย์ตามราคาตลาดปี 2562 ที่ 135,150 ล้านบาท และปี 2563 ที่ 125,080 ล้านบาท ขณะที่ปี 2564 ณ วันที่ 15 มีนาคม 2564 อยู่ที่ 145,220 ล้านบาท ส่วนพอร์ตสินเชื่อบริษัทมีจำนวนคงค้างทั้งสิ้น 70,607 ล้านบาท โดยแบ่งเป็นลูกหนี้ชั้นดีกว่า 92%, เป็นลูกหนี้ที่อยู่ในโครงการช่วยเหลือจำนวน 2.6%, และเป็นหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้หรือ NPL ที่ 1.06% รวมวงเงินทั้งสิ้น 741 ล้านบาท

โบรกเกอร์แฉข้อ 80 บาท/หุ้น

บริษัทหลักทรัพย์ เคซีบีเอส จำกัด (มหาชน) คาดการณ์กำไรสุทธิทั้งปี 2564 ของ MTC ที่ 6.03 พันล้านบาท เพิ่มขึ้น 16% YoY หนุนจากพอร์ตสินเชื่อกับขยายตัว +17% YoY จากการขยายสาขาที่เพิ่มขึ้น 600 แห่ง/ปี พร้อมกันนี้คาดว่าจะยังคงเลือกใช้บริการของ MTC แม้ GSB+SAWAD จะเข้ามาเพิ่มบรรยากาศการแข่งขันในธุรกิจสินเชื่อจำนำทะเบียน ด้วยจุดเด่นคือมีอัตราดอกเบี้ยต่ำที่สุด แต่อาจส่งผลให้ loan yield ของ MTC ปรับตัวลงเป็น 20.9% จากปี 2563 ที่ 21.3% คงคำแนะนำ “ซื้อ” ราคาเหมาะสม 80 บาท โดย MTC มีจุดเด่นคือการรักษาระดับ NPLs ให้อยู่ในระยะที่ต่ำ 1.1%

ขณะที่การกึ่งเสถียรจุดเริ่มต้น ผู้อำนวยการฝ่ายวิเคราะห์ บล.หลักทรัพย์ กสิกรไทย จำกัด กล่าวว่า จากมาตรการช่วยเหลือลูกหนี้ซึ่งถือเป็นปัจจัยบวกให้กับกลุ่มธุรกิจบัตรเครดิต-สินเชื่อส่วนบุคคลโดยตรง เพื่อแก้ปัญหาการผ่อนชำระของกลุ่มลูกหนี้ที่ถูกปรับเข้าสู่ “หนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้” หรือ NPL ซึ่งผู้ประกอบการต้องระวัง และหือติดบันทึกหนี้ดังกล่าวเป็น “ค่าใช้จ่าย” ไปแล้ว ดังนั้นเมื่อลูกหนี้กลุ่มนี้เริ่มผ่อนชำระจะบันทึกเป็น “กำไร” แทนที่โดย MTC, และ SAK มีทั้งสินเชื่อบริษัทประกัน และสินเชื่อไม่มีหลักประกัน ด้วยศักยภาพทางธุรกิจจึงแนะนำ “ซื้อ” MTC ราคาเหมาะสม 79 บาท

SAWAD จับมือ ออมสิน ลุยสินเชื่อโมไซค์

ดวงใจ แก้วบุตตา กรรมการผู้จัดการ บริษัทศรีสวัสดิ์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ SAWAD เปิดเผยว่า บริษัทในฐานะที่เป็นผู้ถือหุ้นใหญ่ของ “บริษัท เงินสดทันใจ จำกัด” ซึ่งได้มีการร่วมเป็นพันธมิตรกับธนาคารออมสิน เพื่อให้สินเชื่อจำนำทะเบียนรถมอเตอร์ไซด์ โดยจะรับผิดชอบด้านการบริหารจัดการตามนโยบายที่ได้รับมอบหมาย คือคิดอัตราดอกเบี้ยไม่เกิน 18% ต่อปี พร้อมกันนี้ ยอมรับว่าการปรับลดอัตราดอกเบี้ยลงมีแนวโน้มส่งผลกระทบต่อธุรกิจจำนำทะเบียนรถมอเตอร์ไซด์ของ SAWAD โดยคาดหวังว่ากลุ่มบริษัทจะสามารถปล่อยสินเชื่อรวมกันได้เพิ่มขึ้นจนสามารถครอบคลุมรายได้ในอนาคต

“ประเมินว่ารายได้และพอร์ตลูกหนี้จะเติบโต 20% โดยปีนี้กลุ่มศรีสวัสดิ์ได้มีการปรับโครงสร้างธุรกิจซึ่งประเมินว่า ปี 2564 นี้ น่าจะเห็นเศรษฐกิจฟื้นตัว และอาจจะมีนักท่องเที่ยวกลับมาได้ในช่วงปลายปี เมื่อสามารถควบคุมโควิด-19 ในวงกว้างได้ทั้งโลกแล้ว ขณะที่สภาพเศรษฐกิจก็น่าจะเริ่มกลับมาดีขึ้นได้แล้ว ก็เป็นไปได้ที่จะเริ่มมีความมั่นใจ และประชาชนมีความต้องการเงินไปลงทุนหรือ หมุนเวียนในธุรกิจกันมากขึ้น” ดวงใจกล่าว

ด้านวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กล่าวเสริมว่าการร่วมมือเป็นพันธมิตรกัน ในการดำเนินธุรกิจ “จำนำทะเบียนรถจักรยานยนต์” ผ่านบริษัท เงินสดทันใจ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทลูกของบริษัทศรีสวัสดิ์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ SAWAD ตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน

2564 เป็นต้นไป มีวัตถุประสงค์หลักคือการปรับโครงสร้างอัตราดอกเบี้ยทั้งระบบ เพื่อเปิดโอกาสให้ประชาชนเข้าถึงแหล่งเงินทุนที่มีอัตราดอกเบี้ยในระดับที่เหมาะสม โดยเบื้องต้นคาดว่าจะภายในสิ้นปีนี้จะสามารถขยายพอร์ตจำนำทะเบียนรถของบริษัทเงินสดทันใจแตะ 20,000 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 66.67% จาก ณ สิ้นปี 2563 ที่ 6,000 ล้านบาท โดยธนาคารออมสินพร้อมที่จะเพิ่มวงเงินการปล่อยสินเชื่อ หากมีความต้องการมากกว่าที่ประมาณการไว้

“จุดแข็งของเงินสดทันใจคือจำนวนสาขาของทั้ง ออมสิน และ เงินสดทันใจ โดยเงินสดทันใจมีสาขาที่มีอยู่เกือบ 5,000 สาขาทั่วประเทศ เมื่อรวมกับออมสินที่มีอีกเกือบ 1,000 สาขาแล้ว จะสามารถช่วยให้คนไทยเข้าถึงเงินทุนได้มากขึ้น โดยในส่วนของ “SAWAD” เองก็มีการดำเนินธุรกิจ “จำนำทะเบียนรถมอเตอร์ไซด์” อยู่แล้ว ซึ่งการทำธุรกิจร่วมกับออมสินอาจจะมีผลกระทบมาถึงส่วนนี้ ก็คาดว่าจะว่ากลุ่มที่จะได้จากการร่วมทำธุรกิจกับออมสินจะสามารถกลับมาชัดเจนได้ในอนาคต” วิทย์ กล่าวทิ้งท้าย

โบรกเกอร์ แฉ: เป้า 101 บาท/หุ้น

บล. เคซีไอ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) เปิดเผยในบทวิเคราะห์ว่าการที่ SAWAD ลงนามธุรกิจร่วมกับ ช.ออมสิน จัดตั้ง JV เพื่อใช้เป็น platform การปล่อยกู้ใหม่ที่ตั้งขึ้น จะทำให้ SAWAD สามารถรับมือกับการแข่งขันในธุรกิจ non-bank รวมถึงการที่มีผู้เล่นรายใหม่เพิ่มเข้ามาในตลาดเป็นจำนวนมากได้อย่างดี โดยฝ่ายวิเคราะห์ที่ประเมินว่า โครงสร้างบริษัทของ SAWAD จะมีศักยภาพในการแข่งขันที่ครอบคลุม

หลากหลายมากขึ้น และจะช่วยให้บริษัทสามารถเป็นผู้นำตลาดในกลุ่มนี้ได้ อีกทั้งการร่วมกับบริษัทพันธมิตร จะสามารถเข้าถึงต้นทุนทางการเงินที่ต่ำ และฐานลูกค้าขนาดใหญ่ของทั้งธนาคารออมสินได้นอกจากนี้ การแยกธุรกิจ leasing มอเตอร์ไซด์ออกมา และบริหารโดยมืออาชีพ จะทำให้บริษัทมี platform สู้ 1 ห รื บ ก า ร ข ย า ย รุ ร กิ จ ไปยังต่างประเทศ จึงคงคำแนะนำ “ซื้อ” ราคาเหมาะสม ปี 2565 ที่ 101 บาท/หุ้น

SINGER ดึงเพิ่มพอร์ตสินเชื่อ1หมื่นล้าน

บริษัท ซิงเกอร์ประเทศไทย จำกัด (มหาชน) หรือ SINGER ได้รายงานผลการดำเนินงานประจำปี 2563 ทำสถิติสูงสุดเป็นประวัติการณ์ โดยมีกำไรสุทธิอยู่ที่ 443 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 277 ล้านบาท หรือโต 166.9% เมื่อเทียบกับปีก่อนอยู่ที่ 166 ล้านบาท มีรายได้รวมอยู่ที่ 3,660 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,050 ล้านบาท หรือ 40.2% เมื่อเทียบกับปีก่อนอยู่ที่ 2,610 ล้านบาท สำหรับผลประกอบการไตรมาส 4/2563 มีกำไรสุทธิอยู่ที่ 124 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน 195.2% รายได้รวมอยู่ที่ 1,069 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 48.3%

“แม้ในปีที่ผ่านมาจะเกิดสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 รวมทั้ง การล็อกดาวน์ ปิดเมือง แต่บริษัทฯ มีจุดแข็งในรูปแบบการขายตรงผ่านตัวแทน 2,000 ราย ประกอบกับการขยายสาขาผ่านแฟรนไชส์ หรือร้านสาขาย่อยได้แล้ว 2,000 แห่ง รวมถึงการ Synergy ร่วมกันในกลุ่มเจมาร์ท ผลักดันให้พอร์ตสินเชื่อ ณ สิ้นปี 2563 อยู่ที่ 6,604 ล้านบาท เติบโตขึ้น 82.8% จาก 3,612 ล้านบาท เมื่อต้นปี โดยแบ่งเป็นพอร์ตสินเชื่อเช่าซื้อ (Hire

ความแตกต่างระหว่าง

สินเชื่อและเช่าซื้อ



ประเภท	สินเชื่อ	เช่าซื้อ
จุดมุ่งหมาย	● เพื่อเข้าใช้งานระยะยาว	● เพื่อเป็นเจ้าของ
กรรมสิทธิ์เมื่อครบสัญญา	● แล้วแต่ประเภทสัญญา (เป็นจำนอง เช่าต่อ หรือคืนเครื่อง)	● เป็นเจ้าของทันที
ระยะเวลาเช่า	● 3-5 ปี	● 1-5 ปี
วงเงิน	● ร้อยละ 70-100 ของราคารถยนต์	● เป็นไปตามการพิจารณาของบริษัท
อัตราค่าเช่า	● คงที่ตลอดสัญญาเช่า	● คงที่ตลอดสัญญาเช่า
การชำระค่าเช่า	● ชำระเป็นรายเดือนในจำนวนเท่ากันทุกเดือน	● ชำระเป็นรายเดือนในจำนวนเท่ากันทุกเดือน
หลักประกัน	● บุคคลค้ำประกันและจดทะเบียน เครื่องจักรนั้นๆ เป็นหลักประกัน	● เป็นไปตามการพิจารณาของบริษัท
สถานที่ตั้งเครื่องจักร	● ตั้งบนที่ดินของตนเองกับธนาคารหรือ สถาบันการเงินอื่นได้	● ตั้งบนที่ดินของตนเองกับธนาคารหรือ สถาบันการเงินอื่นได้
การบันทึกบัญชีในงบดุล	● บันทึกเป็นค่าเช่าทั้งหมด	● บันทึกเป็นค่าเสื่อมราคาตามค่างบประมาณ
การลดหย่อนภาษี	● ลดหย่อนได้มากกว่า	● ลดหย่อนได้น้อยกว่า

ที่มา : ผู้จัดการรายวัน 360 องศา, ธนาคารกรุงไทย

purchase) 3,155 ล้านบาท และพอร์ตสินเชื่อรถทำเงิน (C4C) 3,449 ล้านบาท” กิตติพงศ์ กนกวิไลรัตน์ กรรมการผู้จัดการใหญ่ SINGER กล่าว

โดยวางกลยุทธ์ปี 2564 เดินหน้าขยายพอร์ตสินเชื่อให้เติบโต โดยมีสินเชื่อแต่ละระดับ 10,000 ล้านบาท โดยเฉพาะสินเชื่อรถทำเงินเป็นพอร์ตที่มีอัตราดอกเบี้ยดีและความเสี่ยงต่ำ จะยังมีโอกาสเติบโตได้อย่างก้าวกระโดด ประกอบกับ กำลังซื้อของผู้บริโภคที่ยังคงอยู่ระดับที่ดี แม้จะเจอสถานการณ์การแพร่ระบาดของโควิด-19 รอบใหม่ในช่วงต้นปีที่ผ่านมา

บริษัท เคทีบีเอสที (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) หรือ KTBST ให้มุมมองต่อหุ้น SINGER ว่า จากการที่ Loan yield ของสินเชื่อจำนำทะเบียนรถ (C4C) มีโอกาสเพิ่มขึ้นจากปัจจุบันที่ 15-16% (KTBST คาด 15%) จากการปล่อยสินเชื่อรถกระบะที่มีอัตราดอกเบี้ยเพิ่มขึ้นจากปัจจุบันที่ปล่อยสินเชื่อจำนำรถบรรทุก 10 ล้อ อีกทั้งรายได้จากการขายจะเพิ่มขึ้นเป็น 3 พันล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนที่ 2.5 พันล้านบาท หนุนโดยการขยายช่องทางขายออนไลน์เพิ่มขึ้น ซึ่งบริษัทคาดว่าจะสามารถนำข้อมูลลูกค้ากลุ่มนี้มาใช้ในการขายสินค้า/ปล่อยสินเชื่อในอนาคตเพิ่มขึ้น (Online to offline platform)

ในด้าน NPLs ที่มีการปรับลดลงเป็น 3.4% (จากปี 2563 ที่ 4.4%) ตามสัดส่วนสินเชื่อจำนำทะเบียนรถ (สินเชื่อที่มี NPLs ต่ำเพียง 0.4%) เพิ่มขึ้นเป็น 65% จากปี 2563

ที่ 52% ขณะเดียวกันยังคงประมาณการกำไรสุทธิปี 2564 ที่ 637 ล้านบาท เติบโต 44% ทำสถิติสูงสุดหรือนิวไฮต้อ ดังนั้น ยังแนะนำ “ซื้อ” ราคาเป้าหมายที่ 40.00 บาท

ขณะที่กลุ่มไพร่ฟ้าพลังกิจ ผู้อำนวยการฝ่ายวิเคราะห์และนักกลยุทธ์ บล.ยูโอบี เคย์เซียน (ประเทศไทย) จำกัด กล่าวว่า การปรับลดอัตราดอกเบี้ยกรณีผิดสัญญาเงินกู้และกรณีผิดนัดชำระหนี้ เป็นผลดีต่อประชาชน แต่อาจจะกระทบกับรายได้ดอกเบี้ยของสถาบันการเงินเพียงเล็กน้อย ถึงแม้รายได้จากดอกเบี้ยจะเป็นรายได้หลัก แต่รายได้จากค่าปรับการผิดนัดชำระหนี้มีส่วนไม่มากนัก อาจจะลดลงจากปกติที่เคยได้ แต่ไม่มีผลมากนัก

นอกจากนี้สถาบันการเงินไม่ได้คาดหวังกับรายได้ในส่วนนี้มากนัก เพราะการทำธุรกิจไม่ควรมีหนี้เสีย และเน้นลูกค้าที่มีความสามารถในการชำระหนี้มากกว่า

อย่างไรก็ตาม บริษัทหลักทรัพย์ (บล.) เอเซีย พลัส จำกัด ประเมินภาพรวมของหุ้นกลุ่มเช่าซื้อว่า การปรับลดอัตราดอกเบี้ยกรณีผิดสัญญาเงินกู้และกรณีผิดนัดชำระหนี้ จะส่งผลกระทบต่อกลุ่มเช่าซื้อจำกัด เพราะรายได้จากการปรับลดอัตราดอกเบี้ยคิดเป็นสัดส่วนไม่ถึง 5% ของรายได้รวม ซึ่งไม่ใช่รายได้หลักของกลุ่ม อีกทั้งในปี 2563 ผู้ให้บริการในกลุ่มเช่าซื้อแทบไม่ได้มีการคิดค่าปรับจากลูกค้ามากนัก เนื่องจากลูกค้าได้รับผลกระทบจากเศรษฐกิจไม่ได้จากการระบาดของโควิด ผู้ให้บริการจึงต้องรักษาความสัมพันธ์ที่ดี

กับลูกค้าเอาไว้

นอกจากนี้ผู้ให้บริการในกลุ่มเช่าซื้อในปัจจุบันนี้ ก็หันมาเน้นขายประกันให้ลูกค้ามากขึ้นแทน โดยแนะนำหุ้นที่ราคาหุ้นในกลุ่มเช่าซื้อหลายตัวปรับเพิ่มขึ้นมากจนใกล้เคียงมูลค่าพื้นฐานปี 2564 แล้ว

สำหรับกลุ่มผู้ประกอบการสินเชื่อจำนำทะเบียน ได้แก่ บริษัท เมืองไทย แคมพิตอล จำกัด (มหาชน) หรือ MTC บริษัท ศรีสวัสดิ์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ SAWAD และ บริษัท ซิงเกอร์ประเทศไทย จำกัด (มหาชน) หรือ SINGER คาดว่าจะไม่ได้รับผลกระทบ เพราะอยู่ภายใต้การควบคุมของ ธปท.ที่เข้มงวดมากกว่า และ MTC ไม่มีการเรียกเก็บดอกเบี้ยผิดนัดชำระ แต่กลุ่มไฟแนนซ์ จะไม่ได้รับผลกระทบจากการไม่ได้กำหนดอัตราดอกเบี้ย และการคิดดอกเบี้ยผิดนัดชำระบนเงินต้น เนื่องจากปัจจุบันสัญญาได้ระบุอัตราดอกเบี้ยแบบ EIR และคิดดอกเบี้ยผิดนัดจากเงินต้นเท่านั้นอยู่แล้ว.